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Ο Γιατρομανωλακης θα εγκαινιάσει εκθεση έργων 
του Μπουασονά στο MOMus
- Συνολικά θα παρουσιαστούν 110 έργα και πολυμεσικές εφαρμογές

Μια φωτογραφική λήψη του πέλαγους μετα
ξύ Σικελίας και Τυνησίας και οι ασημί του αν
τανακλάσεις το μακρινό 1912 από τον Ελβετό 
φωτογράφο Φρεντ Μπουασονά(1858- 
1946),καθώς και το φωτογραφικό αυτοπορτρέ
το του το 1900 υποδέχονται τους επισκέπτες 
της έκθεσης με τίτλο «Ο Φρεντ Μπουασονά 
και η Μεσόγειος. Μια φωτογραφική Οδύσ
σεια» που θα παρουσιαστεί στο MOMus-Μου- 
σείο Φωτογραφίας Θεσσαλονίκης, από τις 8 
Σεπτεμβρίου 2022 έως τις 8 Ιανουάριου 2023.

Στο σύνολο των ΙΙΟέργων και πολυμεσικών 
εφαρμογών, που παρουσιάζονται στην έκθεση, 
μπορεί να παρακολουθήσει κανείς τη διαμόρ
φωση του φωτογραφικού βλέμματος του Φρεντ 
Μπουασονά, τις πηγές της έμπνευσής του και 
τη μακρόχρονη προσπάθειά του να αναγάγει τη 
φωτογραφία στη σφαίρα των καλών τεχνών. Σε 
μια ελικοειδή διαδρομή, από τις Άλπεις μέχρι 
την έρημο του Σινά, πρωταγωνιστεί η Μεσό
γειος που, ως άλλος κοινός τόπος, γίνεται το 
σκηνικό της φωτογραφικής Οδύσσειας του ίδι
ου του φωτογράφου, στα χνάρια του ομηρικού 
ήρωα. Το έργο του Μπουασονά τροφοδοτήθη
κε από τις συνεργασίες του με συγγραφείς, αρ
χαιολόγους, πολιτικούς και γεωγράφους, και 
συνέβαλε στη διαμόρφωση μιας νέας αντίλη
ψης που αντιμετώπιζε τη Μεσόγειο ως ενιαία 
γεωγραφική και πολιτισμική οντότητα. Φωτο
γραφίζοντας τους μεσογειακούς τόπους για πε
ρισσότερο από τρεις δεκαετίες, επικύρωσε με
ταξύ άλλων τους γεωπολιτικούς μετασχηματι
σμούς της Ελλάδας και των Βαλκανίων. Σκη
νές από την καθημερινότητα απλών ανθρώπων, 
μνημεία και τοπία προς αποκρυπτογράφηση 
προσκαλούν τους επισκέπτες σε μια ταξιδιωτι
κή εμπειρία σε τόπους που πλέον έχουν δια
μορφωθεί με τρόπους, που τότε ακόμη φάντα
ζαν μυθικοί.

Η έκθεση «Ο Φρεντ Μπουασονά και η Με
σόγειος. Μια φωτογραφική Οδύσσεια»αποτε- 
λεί παραγωγή του MOMus-Μουσείου Φωτο
γραφίας Θεσσαλονίκης, με τη συνεργασία του 
Τμήματος Γεωγραφίας και Περιβάλλοντος του 
Πανεπιστημίου της Γενεύης, της Βιβλιοθήκης 
της Γενεύης και του Μουσείου Τέχνης και 
Ιστορίας της Πόλης της Γενεύης και με τη συν
δρομή της Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Αριστο- 
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Τα εγκαίνια των δύο νέων εκθέσεων του 
MOMus («Ο Φρεντ Μπουασονά και η Μεσό
γειος. Μια φωτογραφική Οδύσσεια» και «Εκ
φάνσεις ύφανσης μέσα από έργα των συλλο
γών του MOMus») θα πραγματοποιηθούν την 
Πέμπτη 08 Σεπτεμβρίου 2022, στις 18:00, από 
τον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού,

αρμόδιο για θέματα σύγχρονου πολιτισμού, κ. 
Νικόλα Γιατρομανωλάκη, στο MOMus-Μου- 
σείο Φωτογραφίας Θεσσαλονίκης (Αποθήκη 
Α’, Προβλήτα Α’, λιμάνι Θεσσαλονίκης).

Η επίσκεψη των εκθέσεων θα είναι δωρεάν 
την ημέρα των εγκαινίων, Πέμπτη 08 Σεπτεμ
βρίου, με διευρυμένο ωράριο λειτουργίας των 
χώρων, 11:00-21:00.

Η επιμελήτρια της έκθεσης, EstelleSohier, 
αναπληρώτρια καθηγήτρια στο Τμήμα Γεωγρα
φίας και Περιβάλλοντος στο Πανεπιστήμιο της 
Γενεύης σχολιάζει με αφορμή την παρουσίαση 
της έκθεσης στη Θεσσαλονίκη: «

Είμαστε πολύ χαρούμενοι με την παρουσία
ση της έκθεσης αυτής και της συνοδευτικής 
έκδοσης στην Ελλάδα μετά την Γενεύη, όπου 
και πρωτοπαρουσιάστηκαν έργα και σχετικό 
αρχειακό υλικό. Ο στόχος της έκθεσης «Ο 
Φρεντ Μπουασονά και η Μεσόγειος. Μια φω
τογραφική Οδύσσεια» είναι η διεύρυνση του 
βλέμματος μέσα από τα έργα του Ελβετού φω
τογράφου, αναδεικνύοντας τόσο το εύρος της 
καριέρας του, που μέτρησε πάνω από πέντε δε
καετίες, όσο και τους στενούς δεσμούς που 
έχτισε μεταξύ της Ελβετίας, της Ελλάδας και 
του μεσογειακού κόσμου. Η έκθεση και η έκ
δοση αποτυπώνουν την πρόθεση του Φρεντ 
Μπουασονά να επεκτείνει τα υλικά και συμβο
λικά όρια της φωτογραφίας. Επιπλέον, δεί
χνουν τον τρόπο που η Ελλάδα του πρόσφερε 
τη δυνατότητα να αναδείξει τη φωτογραφία ως 
μια αυτόνομη μορφή τέχνης.»

Η συνεπιμελήτρια της έκθεσης για λογαρια
σμό του MOMus-Μουσείου Φωτογραφίας 
Θεσσαλονίκης, ιστορικός της τέχνης Αρετή

Λεοπούλου, αναφέρει ότι:«
Η συμπαρουσίαση δύο σημαντικών συλλο

γών του έργου του Μπουασονά, των αρχείων 
της Βιβλιοθήκης της Γενεύης και της Κεντρι
κής Βιβλιοθήκης (Τρικόγλειος Βιβλιοθήκη)του 
ΑΠΘ, αποτελεί μια σημαντική «συνάντηση» 
τεκμηρίωσης και ανάδειξης ενός φωτογραφι
κού πλούτου που ήδη ξεπερνούσε εθνικά σύνο
ρα και στόχους. Το φωτογραφικό έργο του 
Μπουασονά υπήρξε στρατηγικής σημασίας για 
τις ελληνικές εθνικές επιδιώξεις στις αρχές του 
20ού αιώνα και συνάμα στέκει ως ένα αισθητι
κά άρτιο καλλιτεχνικό έργο ενός -εντυπωσιακά 
δραστήριου για μισό αιώνα- φωτογράφου. Η 
έκθεση αυτή, όπως και η ελληνική έκδοσή της, 
είναι επίσης ένα ακόμη σημαντικό βήμα στην 
ολοκλήρωση της τεκμηρίωσης τουαρχείου 
Μπουασονά του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, του οποίου θεματοφύλακας είναι- 
TOMOMus-Μουσείο Φωτογραφίας Θεσσαλονί
κης, στο πλαίσιο της συστηματικής και πολυε
τούς προσπάθειάς του να προβάλει την πολυ- 
διάστατη(πολιτικά, καλλιτεχνικά και ιστορικά) 
δυναμική του φωτογραφικού έργου του 
Μπουασονά. Η φωτογραφική αυτή πορεία -βα
σισμένη και στις περιηγήσεις του φωτογράφου 
στη Μεσόγειο, ορισμένες μάλιστα συνειδητά 
βασισμένες σε αφηγήσεις της Οδύσσειας- έχει 
επιχειρηθεί επιμελητικά και μουσειογραφικά 
να είναι εύληπτη στον εκθεσιακό χώρο μέσα 
από φωτογραφικά έργα, αλλά και πολυμεσικές 
εφαρμογές.»

Την έκθεση πλαισιώνουνεπιστημονική έκδο
ση μεταφρασμένη στην ελληνική γλώσσα, ξε
ναγήσεις για το κοινό και εκπαιδευτικές δρά

σεις που θα ανακοινωθούν.

Πηγές φωτογραφιών της έκθεσης
Κέντρο Εικονογραφίας της Βιβλιοθήκης της 

Γενεύης (Centre d’iconographie de laBiblio- 
theque de Geneve):Ta έγγραφα, τα αρνητικά 
και οι φωτογραφίες των στούντιο της οικογέ
νειας Μπουασονά έχουν συλλεχθεί από τέσσε
ρις γενιές φωτογράφων, ξεκινώντας το 1864 
από τον Ανρί-ΑντουάνΜπουασονά (Henri-An- 
toineBoissonnas, 1833-1889) και συνεχίζοντας 
μέχρι το 1980 από τονΓκαντΜπορέλ (Gad- 
Borel). Αυτές οι συλλογέςαποκτήθηκαν από 
τον Δήμο της Γενεύης το 2011 και αργότερα 
μεταφέρθηκαν στο Κέντρο Εικονογραφίας της 
Βιβλιοθήκης της Γενεύης (Centre d’iconogra
phie de laBibliotheque de Geneve), όπου έχουν 
γίνει εκτεταμένες εργασίες για την αποκατά
σταση, την καταγραφή και τη συντήρηση των 
εικόνων. Οι φωτογραφίες έχουν ψηφιοποιηθεί, 
αναδιοργανωθεί και ορισμένες είναι πλέον δια
θέσιμες στο διαδίκτυο, στο: bge-geneve.ch/i- 
conographie.

Η Τρικόγλειος Βιβλιοθήκη (Συλλογή Τρικό- 
γλου): Το κληροδότημα του Ιωάννη (Γιάγκου) 
Τρικόγλου (Αλεξάνδρεια 1888-Αθήνα 1966) 
έγινε αποδεκτό από το ΑΠΘ το 1963. Η συλλο
γή έχει καταλογογραφηθεί και στο μεγαλύτερο 
τμήμα της ψηφιοποιηθεί. Η συλλογή περιλαμ
βάνει 14.012 βιβλία, 3.500 έργα τέχνης (χαλ
κογραφίες, πίνακες ζωγραφικής, φωτογραφίες 
κ.λπ.), έγγραφα και λευκώματα, καθώς και το 
προσωπικό του αρχείο. Ο Ιωάννης Τρικόγλου 
ήταν Έλληνας δεύτερης γενιάς από την Αίγυ
πτο και επιφανής έμπορος. Υπήρξε μέλος της 
Ελληνικής Κοινότητας Κα'ίρου από το 1947 ως 
το 1957. Ο Ιωάννης Τρικόγλου υπήρξε ο τε
λευταίος ιδιωτικός χορηγός του Μπουασονά. 
Γνωρίστηκαν στο Παρίσι το 1920 και ο Τρικό
γλου χρηματοδότησε τα τελευταία ταξίδια του 
φωτογράφου στην Ελλάδα και στην Αίγυπτο. 
Ως συλλέκτης φωτογραφιών, απέκτησε και 
διατήρησε μια μοναδική συλλογή φωτογρα
φιών του Μπουασονά στην Ελλάδα.

Μουσειογραφικός σχεδιασμός - Οπτική ταυ
τότητα KottageDesign Agency

Ξεναγήσεις στην έκθεση

Κυριακή25 Σεπτεμβρίου, 9 &23 Οκτωβρίου, 
6 & 20 Νοεμβρίου, 4 & 18 Δεκεμβρίου, ώρα 
12:00

Δηλώσεις συμμετοχής στο τηλ. 2310 566716 
(Τρίτη - Σάββατο 11:00-17:00) και στο email 
info.photography@momus.gr .
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ΑΤΖΕΝΤΑ
•Το εύρος της καριέρας του Γαλλοελβετού 
φωτογράφου και τους δεσμούς που έχτισε 
μεταξύ Ελβετίας, Ελλάδας και του μεσο
γειακού κόσμου, αναδεικνύει η έκθεση «Ο 
Φρεντ Μπουασονά και η Μεσόγειος. Μια 
φωτογραφική Οδύσσεια», που παρουσιά
ζεται στο MOMus-Μουσείο Φωτογραφίας 
Θεσσαλονίκης. Από τις 11 π.μ. Προβλήτα A'. 
•Ο Διονύσης Σαββόπουλος, ο Νίκος 
Πορτοκάλογλου, ο Γιώργος Μαργαρίτης, 
ο Γιάννης Ζουγανέλης, η Ελεωνόρα Ζουγα- 
νέλη και αρκετοί ακόμη ερμηνευτές συμ
μετέχουν στο αφιέρωμα για τον Λαυρέντη 
Μαχαιρίτσα που πραγματοποιείται στο 
Κατράκειο. Στις 9 μ.μ. Μάνου Κατράκη 
και Κυράςτης Ρω.
•Οι «Πέρσες» του Αισχύλου, σε σκηνοθεσία 
Δημήτρη Καραντζά, παρουσιάζονται σήμερα 
και αύριο στο Ηρώδειο. Ερμηνεύουν οι Ρένη 
Πίττακή, Χρήστος Λούλης, Γιώργος Γάλλος 
κ.ά. Στις 9 μ.μ. Διονυσίου Αρεοπαγίτου. 
•Αναπητός στο κοι
νό για τα σατιρικά 
τραγούδια του και 
τον κοινωνικοπο- 
λιτικό στίχο του, ο 
Σπύρος Γραμμένος 
ανεβαίνει στη σκη
νή της Τεχνόπολης 
για μια συναυλία με 
τις καλύτερες στιγ- 
μές της δισκογρα
φίας του. Στις 9 μ.μ.
Πειραιώς 100.
• Η έκθεση «Meta-κίνηση II. Αναπαραστά
σεις με αφορμή τους Μικρασιάτες πρόσφυ
γες στον Βόλο», μια εικαστική προσέγγιση 
των 100 χρόνων από τη Μικρασιατική Κατα
στροφή και την εγκατάσταση χιλιάδων προ
σφύγων στον Βόλο, εγκαινιάζεται στο Μου
σείο της Πόλης. Στις 8 μ.μ. Φερών 17.
•Το κείμενο του Φώτη Κόντογλου «Το Αϊ- 
βαλί η Πατρίδα μου» παρουσιάζεται στο 
Δημοτικό Θέατρο Πειραιά, σε μια θεατρική 
εκδοχή, σκηνοθετημένη από την Ολια Λα- 
ζαρίδου, και με τις ερμηνείες της ίδιας και 
της Χαρούλας Αλεξίου. Στις 8.30 μ.μ. Ηρ. 
Πολυτεχνείου 32.

Εκθεση του Φρεντ Μπουασονά στο MOMus.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΛΑΣ ΖΩΗΣ 
nzois@kathiinerinj.gr
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Q ΕΚΘΕΣΗ________________________

ΕΚΘΕΣΗ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ

EMI ΕΛΒΕΤΟΙ
ΟΔΥΠΕΑΙ
ΠΗΜΕΣΟΓΕΙΟ
«Ο Φρεντ Μπουασονά και η Μεσόγειος.
Μια φωτογραφική Οδύσσεια» από τις 8 Σεπτεμβρίου 
στο MOMus-Μουσείο Φωτογραφίας Θεσσαλονίκπς

ΤΗΣ ΠΑΡΗΣ ΣΠΙΝΟΥ

Πέλαγος μεταξύ Σικελίας καιΤυνησίας, κύμα και ασημί αντανακλάσεις, 1912
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ρωτοποριακός φωτο
γράφος, θερμός φιλέλ
ληνας ο Ελβετός Φρεντ 
Μπουασονά (1858-1946) 
είναι ο πρώτος ξένος 
φωτογράφος που πε- 
ριηγήθηκετόσο πολύ 
στον ελληνικό χώρο, 

από το 1903 και 
για περίπου τρεις 
δεκαετίες. Οι ει
κόνες του είναι 
μοναδικές. Οχι 
μόνο για την καλ
λιτεχνική τους 
αξία, αλλά και 
γιατί παρουσιά
ζει ένα πανόραμα 
της Ελλάδας του 
Μεσοπολέμου,
-που έχει χαθεί 
σήμερα-συμβάλ
λοντας και με τα 
γραπτά του στη 
διαμόρφωση της 
ευρωπαϊκής κοι
νής γνώμης για τη 
χώρα μας την ίδια περίοδο.

Ο Φρεντ Μπουασονά ταξί
δεψε από την Πελοπόννησο ώς 
την Κρήτη, από το Ιόνιο ώς τη 
Θεσσαλία και το Αγιο Ορος. Πε- 
ριηγήθηκε, φωτογράφισε, έκανε 
λευκώματα. Αιχμαλώτισε με του 
φακό του (σκαρφαλωμένος πάνω 
σε τεράστια αυτοσχέδια σκάλα) 
τον Παρθενώνα, με ήλιο και με 
βροχή, αλλά και πρόβατα κάτω 
από την Ακρόπολη, κάρα στην 
Πλάκα, άντρες με παραδοσιακές 
φορεσιές στην Ανδρίτσαινα, γυ

ναίκες στον αργαλειό, άλλες να 
μαζεύουν ελιές στην Κρήτη, ήπιε 
κρασί με τους οδηγούς ζώων στο 
Ζεμένο Κορινθίας, ανέβηκε με το 
«καλάθι» που τραβούσαν μοναχοί 
στα Μετέωρα, έφτασε ώς στις κο
ρυφές του Ολύμπου και του Παρ
νασσού...

Ο ίδιος έγραψε 
το ΐ9ΐο: «Αυτός ο 
λαός, τόσο στις 
ακτές όσο και στο 
εσωτερικό της 
χώρας, ο ψαράς 
της Αίγινας, ο γε
ωργός της Αργο
λίδας, ο βοσκός 
του Χελμού ή του 
Παρνασσού, όλος 
αυτός ο λαός έχει 
τόσο σπινθηρο- 
βόλο πνεύμα, τό
ση καλοσύνη, τό
σο πάθος για την 
ελευθερία, μια 
τέτοια λατρεία 
για το παρελθόν 

του, μια τέτοια προσήλωση στις 
αρχαίες συνήθειες...».

Η έκθεση «Ο Φρεντ Μπουα- 
σουά και η Μεσόγειος. Μια φω
τογραφική Οδύσσεια» που μόλις 
εγκαινιάστηκε στο MOMus-Μου
σείο Φωτογραφίας Θεσσαλονί
κης, μας πάει ένα βήμα πιο πέρα 
αποκαλύπτοντας τις περιηγήσεις 
του στην ευρύτερη περιοχή της 
Μεσογείου, ορισμένες μάλιστα 
συνειδητά βασισμένες σε αφη
γήσεις της Οδύσσειας. Μια φω
τογραφική λήψη του πελάγους

«ΤΟ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟ 
ΕΡΓΟ ΤΟΥ
ΜΠΟΥΑΣΟΝΑ ΥΠΗΡΞΕ 
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ 
ΣΗΜΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΘΝΙΚΕΣ 
ΕΠΙΔΙΩΞΕΙΣ 
ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ 
ΤΟΥ 20θϋ ΑΙΩΝΑ»

Τα Μετέωρα: Θεσσαλία, 1908

Αυτοπροσωπογραφία με διοπτική κάμερα, igoo
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Ο Φρεντ Μπουασονά 
φωτογραφίζοντας 
τον Παρθενώνα, 1907

μεταξύ Σικελίας και Τυνησίας 
και οι ασημί του αντανακλάσεις 
το μακρινό 1912, καθώς και το 
φωτογραφικό αυτοπορτρέτο 
του το 1900 υποδέχονται τους 
επισκέπτες της έκθεσης, που 
περιλαμβάνει συνολικά no έρ
γα καιπολυμεσικές εφαρμογές.

Μπορεί να παρακολουθήσει 
κάποιος τη διαμόρφωση του 
φωτογραφικού βλέμματος του 
Φρεντ Μπουασονά, τις πηγές 
της έμπνευσής του και τη μα
κρόχρονη προσπάθειά του να 
αναγάγει τη φωτογραφία στή 
σφαίρα των καλών τεχνών. Σε 
μια ελικοειδή διαδρομή, από 
τις Αλπεις μέχρι την έρημο του 
Σινά, πρωταγωνιστεί η Μεσόγει
ος που, ως άλλος κοινός τόπος, 
γίνεται το σκηνικό της φωτογρα
φικής Οδύσσειας του ίδιου του 
φωτογράφου, στα χνάρια του 
ομηρικού ήρωα. Σκηνές από 
την καθημερινότητα απλών 
ανθρώπων, μνημεία και τοπία
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Ανατολική άποψη της Ακροπόλεως, π. 1907

ΣΚΗΝΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑ 
ΑΠΛΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟΝ, 
ΜΝΗΜΕΙΑ ΚΑΙ 
ΤΟΠΙΑ ΠΡΟΣ 
ΑΠΟΚΡΥΠΤΟΓΡΑΦΗΣΗ 
ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΝ ΤΟΥΣ 
ΕΠΙΣΚΕΠΤΕΣ ΣΕ ΜΙΑ 
ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ 
ΣΕ ΤΟΠΟΥΣ ΠΟΥ ΠΛΕΟΝ 
ΕΧΟΥΝ ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΙ 
ΜΕ ΤΡΟΠΟΥΣ ΠΟΥ ΤΟΤΕ 
ΑΚΟΜΗ ΦΑΝΤΑΖΑΝ 
ΜΥΘΙΚΟΙ

γεωγράφους, συμβάλλοντας 
στη διαμόρφωση μιας νέας 
αντίληψης που αντιμετώπιζε 
τη Μεσόγειο ως ενιαία γεωγρα
φική και πολιτισμική οντότητα. 
Φωτογραφίζοντας τους μεσογει
ακούς τόπους για περισσότερο 
από τρεις δεκαετίες, επικύρωσε 
μεταξύ άλλων τους γεωπολιτικούς 
μετασχηματισμούς της Ελλάδας 
και των Βαλκανίων.

Η επιμελήτρια της έκθεσης, 
Estelle Sohier, αναπληρώτρια κα- 
θηγήτρια στο Τμήμα Γεωγραφίας 
και Περιβάλλοντος στο Πανεπι
στήμιο της Γενεύης, σχολιάζει 
με αφορμή την παρουσίαση της 
έκθεσης στη Θεσσαλονίκη: «Είμα
στε πολύ χαρούμενοι με την πα
ρουσίαση της έκθεσης αυτής και 
της συνοδευτικής έκδοσης στην 
Ελλάδα μετά τη Γενεύη, όπου και 
πρωτοπαρουσιάστηκαν έργα και 
σχετικό αρχειακό υλικό. Ο στόχος 
της έκθεσης είναι η διεύρυνση του 
βλέμματος μέσα από τα έργα του 
Ελβετού φωτογράφου, αναδει- 
κνύοντας τόσο το εύρος της καριέ- 
ρας του, που μέτρησε πάνω από 
πέντε δεκαετίες, όσο και τους στε
νούς δεσμούς που έχτισε μεταξύ 
της Ελβετίας, της Ελλάδας και 
του μεσογειακού κόσμου. Η έκ
θεση και η έκδοση αποτυπώνουν

την πρόθεση του Μπουασονά να 
επεκτείνειτα υλικά και συμβολικά 
όρια της φωτογραφίας. Επιπλέον, 
δείχνουν τον τρόπο που η Ελλάδα 
τού πρόσφερε τη δυνατότητα να 
αναδείξειτη φωτογραφία ως μια 
αυτόνομη μορφή τέχνης».

Η συνεπιμελήτρια της έκθεσης 
για λογαριασμό του MOMus-Mou- 
σείου Φωτογραφίας Θεσσαλο
νίκης, ιστορικός τέχνης Αρετή 
Λεοπούλου, αναφέρει ότι: «Η συ- 
μπαρουσίαση δυο σημαντικών 
συλλογών του έργου του Μπουα
σονά, των αρχείων της Βιβλιοθή
κης της Γενεύης και της Κεντρι
κής Βιβλιοθήκης (Τρικόγλειος 
Βιβλιοθήκη) του ΑΠΘ, αποτελεί 
μια σημαντική "συνάντηση" τεκ
μηρίωσης και ανάδειξης ενός 
φωτογραφικού πλούτου που ήδη 
ξεπερνούσε εθνικά σύνορα και 
στόχους. Το φωτογραφικό έργο 
του Μπουασονά υπήρξε στρατη
γικής σημασίας για τις ελληνικές 
εθνικές επιδιώξεις στις αρχές του 
2<οού αιώνα και συνάμα στέκει ως 
ένα αισθητικά άρτιο καλλιτεχνικό 
έργο ενός -εντυπωσιακά δραστή
ριου για μισό αιώνα- φωτογράφου. 
Η έκθεση αυτή, όπως και η ελλη
νική έκδοσή της, είναι επίσης ένα 
ακόμη σημαντικό βήμα στην ολο
κλήρωση της τεκμηρίωσης του 
αρχείου Μπουασονά του υπουρ
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
του οποίου θεματοφύλακας είναι 
το MOMus-Μουσείο Φωτογρα
φίας Θεσσαλονίκης, στο πλαίσιο 
της συστηματικής και πολυετούς 
προσπάθειάς του να προβάλειτην 
πολυδιάστατη (πολιτικά, καλλιτε
χνικά και ιστορικά) δυναμική του 
φωτογραφικού έργου του Μπου
ασονά».

Η έκθεση «Ο Φρεντ Μπουα
σονά και η Μεσόγειος. Μια φω
τογραφική Οδύσσεια» αποτελεί 
παραγωγή του MOMus-Μουσείου 
Φωτογραφίας Θεσσαλονίκης, με 
τη συνεργασία του Τμήματος Γε
ωγραφίας και Περιβάλλοντος του 
Πανεπιστημίου της Γενεύης, της 
Βιβλιοθήκης της Γενεύης και του 
Μουσείου Τέχνης και Ιστορίας της 
Πόλης της Γενεύης και με τη συν
δρομή της Κεντρικής Βιβλιοθήκης 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

Πορτρέτο γυναίκας αγνώστου ταυτότητας, στούντιο 
Μπουασονά καιΤαπονιέ, Παρίσι, δεκαετία 1900

Ανδρίτσαινα: Αρραβώνας, 1903

«Ο Φρεντ
Μπουασονά και η
Μεσόγειος. Μια
φωτογραφική
Οδύσσεια»
8.9.22-8.1.23
MOMus-Μουσείο
Φωτογραφίας
Θεσσαλονίκης.
Αποθήκη Α',
Προβλήτα Α', Λιμάνι
Θεσσαλονίκης,
τηλ. 2310 566716,
www.momus.gr

προς αποκρυπτογράφηση προ- 
σκαλούντους επισκέπτες σε μια 
ταξιδιωτική εμπειρία σε τόπους 
που πλέον έχουν διαμορφωθεί 
με τρόπους που τότε ακόμη φά
νταζαν μυθικοί.

Γόνος «φωτογραφικής δυνα
στείας», όπως περιγράφεται, ο 
νεαρός Μπουασονά φέρεται ως 
πολύπλευρο ταλέντο που συν
δύαζε τα σπορ (αλπινισμός), τη 
μουσική και τις καλές τέχνες. 
Το έργο του διακρίθηκε, ενώ 
τροφοδοτήθηκε από τις συ
νεργασίες του με συγγραφείς, 
αρχαιολόγους, πολιτικούς και
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ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ
«Ο ΦΡΕΝΤ ΜΠΟΥΑΣΟΝΑ 
ΚΑΙ Η ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ.
ΜΙΑ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΗ 
ΟΔΥΣΣΕΙΑ»

Ένα σύνολο 110 έργων και ηολυμεσικών 
εφαρμογών, μέσα από τα οποία μπορεί ο επι
σκέπτης να παρακολουθήσει τη διαμόρφωση 
του φωτογραφικού βλέμματος του σπουδαίου 
φιλέλληνα φωτογράφου Φρεντ Μπουασονά, 
τις πηγές της έμπνευσής του και τη μακρό
χρονη προσπάθεια του να αναγάγει τη φωτο
γραφία στη σφαίρα των καλών τεχνών. Αξεπέ
ραστες εικόνες στις οποίες πρωταγωνιστεί η 
Μεσόγειος που, ως άλλος κοινός τόπος, γίνε
ται το σκηνικό της φωτογραφικής οδύσσειας 
του ίδιου του φωτογράφου, στα χνάρια του 
ομηρικού ήρωα. Το έργο του τροφοδοτήθηκε 
από τις συνεργασίες του με συγγραφείς, αρ
χαιολόγους, πολιτικούς και γεωγράφους και 
συνέβαλε στη διαμόρφωση μιας νέας αντίλη
ψης που αντιμετώπιζε τη Μεσόγειο ως ενιαία 
γεωγραφική και πολιτισμική οντότητα. Φωτο
γραφίζοντας τους μεσογειακούς τόπους για 
περισσότερο από τρεις δεκαετίες, επικύρωσε, 
μεταξύ άλλων, τους γεωπολιτικούς μετασχη
ματισμούς της Ελλάδας και των Βαλκανίων. 
Η καθημερινότητα απλών ανθρώπων, τα μνη
μεία και τα τοπία, μια ταξιδιωτική εμπειρία 
σε τόπους που πλέον έχουν διαμορφωθεί με 
τρόπους που τότε ακόμη φάνταζαν μυθικοί. 

MOMus-Μουσείο Φωτογραφίας 
Θεσσαλονίκης, Αποθήκη Α’, Προβλήτα 
Α', Λιμάνι Θεσσαλονίκης, έως 8/1/2023
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• Μουσεία: Με αφορμή τις ακτι- 
βιστικές δράσεις με στόχο έργα τέ
χνης στο εξωτερικό, η «Κ» ανοίγει τη 
συζήτηση για τα μέτρα προστασίας 
των ελληνικών μουσείων. Σελ. 14
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Τα μουσεία είναι υποχρεωμένα να προστατεύουν τα έργα τέχνης αλλά χωρίς υπερβολές, λέει ο διευθυντής του Μουσείου Γουλανδρή, Κυριάκος Κουτσομάλλης.

Πουρές εναντίον τιλεξιγκλάς
Ο ακτιβισμός με στόχο τα έργα τέχνης θορύβησε και τα μουσεία στην Ελλάδα

Των ΜΑΡΩΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ 
και ΝΙΚΟΛΑ ΖΩΗ

Πρώτα ήταν τα «Ηλτοτρότπα» του 
Βαν Γκογκ, που «λούστηκαν» με 
τοματόσουπα, και έπειτα εκτο
ξεύτηκε πουρέε στιε «Θημωνιέε» 
του Μονέ. Στο Βέλγιο, δύο ακτιβι- 
στέε κόλλησαν πρόσφατα ο έναε 
το κεφάλι και ο άλλοε το χέρι του 
στο «Κορίτστ με το μαργαριτα
ρένιο σκουλαρίκι» του Βερμέερ 
-ετσέπραξαν δύο μήνεε φυλάκι- 
σηε- ενώ το τελευταίο θύμα ήταν 
στη Ρώμη: ο «Σπορέαε», επίσηε 
του Βαν Γκογκ, επίσηε «χτυπη- 
μένοε» με σούπα. Τα έργα ήταν 
προστατευμένα, όμωε τα μουσεία 
έχουν θορυβηθεί από τιε πρόσφα- 
τεε ακττβτστικέε δράσετε γτα την 
κλτματτκή αλλαγή. Κατ η συζήτη
ση έχει ανοίξει κατ στην Ελλάδα.

Ττ κάνουν τα μουσεία γτα να 
προστατεύσουν τα έργα τέχνηε 
τουε; Η διευθύντρια τηε Πινακο- 
θήκηε, Συραγώ Τστάρα, μαε λέετ 
ότι τα μέτρα προστασίαε στο νέο 
κτίρτο του μουσείου είναι σχεδια
σμένα με τιε τηο σύγχρονεε προ- 
διαγραφέε ασφαλείαε. «Αφορούν 
ολοκληρωμένο σύστημα 24ωρηε 
ηλεκτροντκήε παρακολούθησηε, 
ενεργοποίησηε υπέρυθρων ακτι
νών ασφαλείαε όταν κάποτοε επι- 
σκέπτηε πλησιάσετ σε απόσταση 
μικρότερη τηε επντρεπόμενηε, 
ηχηττκή προετδοποίηση, καθώε

κατ ανθρώπτνο δυναμικό επιφορ
τισμένο με την ευθύνη τηε φύλα- 
ξηε», επισημαίνει, προσθέτονταε 
ότι δεν υπάρχει εφησυχασμόε. Σε 
μια ιδανική συνθήκη δεν θα ήθε
λε κανένα εμπόδιο στην απρό
σκοπτη θέαση κανενόε έργου τέ
χνηε. «Η πραγματικότητα όμωε 
και η ευθύνη μαε απέναντι στην 
προστασία τηε πολιτιστικήε κλη- 
ρονομιάε που διαφυλάττουμε το 
επιβάλλουν κάποιεε φορέε», κα
ταλήγει.

Ο Κυριάκοε Κουτσομάλληε, δι- 
ευθυντήε του Ιδρύματοε Γουλαν-

«Τα ευπαθέστερα 
και πιο πολύτιμα έργα 
της συλλογής βρίσκονται 
ήδη εντός προθηκών 
ασφαλείας», λέει 
ο Γ. Μαγγίνης.

δρή, τονίζει ότι τα τεχνολογικά 
μέσα ασφαλείαε που χρησιμοποι
ούνται στο μουσείο σύγχρονηε 
τέχνηε του ιδρύματοε ανταπο- 
κρίνονται στιε μουσειογραφικέε 
προδιαγραφέε. «Το δε ανθρώπινο 
εποπτικό δυναμικό των φυλάκων 
εκπαιδεύεται αδιαλείπτωε, ώστε 
στο μέτρο του δυνατού η επαγρύ
πνηση να γίνεται εμμονή που δεν

επιδέχεται στιγμή επανάπαυσηε», 
σημειώνει και προσθέτει ότι τα 
μουσεία είναι υποχρεωμένα να 
προστατεύουν τα έργα, «χωρίε 
υπερβολή», ώστε να μην αποκό- 
πτεται το πνεύμα του δημιουργού 
από τον επισκέπτη.

Οι πρόσφατοι βανδαλισμοί 
απασχόλησαν το Μουσείο Μπε- 
νάκη και οι φύλακεε, όπωε λέει 
ο διευθυντήε Γιώργηε Μαγγίνηε, 
εκπαιδεύτηκαν για να αντιμετω
πίσουν παρόμοια ενδεχόμενα. 
«Τα ευπαθέστερα και πιο πολύτι
μα έργα τηε συλλογήε βρίσκονται 
ήδη εντόε προθηκών ασφαλείαε, 
όπωε π.χ. τα δύο σημαντικά έρ
γα του Δομήνικου Θεοτοκόπου- 
λου», μαε λέει και ελπίζει να μην 
αναγκαστεί το μουσείο να προ- 
βεί σε παρεμβάσειε μεγαλύτερηε 
κλίμακαε.

Από τη μεριά τηε, η Μαρία 
Τσαντσάνογλου, αναπληρώτρια 
γενική διευθύντρια του ΜΟΜυε, 
σημειώνει στην «Κ» ότι «όλα τα 
ευαίσθητα έργα του ιδρύματοε εί
ναι ήδη σε πλεξιγκλάε ασφαλείαε 
μουσειακών προδιαγραφών». Με
ρικά χαρακτηριστικά παραδείγμα
τα είναι τα ζωγραφικά έργα και 
σχέδια τηε συλλογήε Κωστάκη, τα 
έργα σε χαρτί τηε συλλογήε Ιόλα, 
όπωε ο «Μέγαε Αλέξανδροε» του 
Αντί Γουόρχολ, τα σπάνια σχέδια 
τηε Χρύσαε, καθώε και οι φωτο- 
γραφίεε του Φρεντ Μπουασονά

στο Μουσείο Φωτογράφισε Θεσ- 
σαλονίκηε. Η κ. Τσαντσάνογλου 
τονίζει επίσηε πωε με αφορμή 
τιε ακτιβιστικέε δράσετε σε μου
σεία του εξωτερικού έγινε ενη
μέρωση στην εταιρεία 8ecurity 
που έχει αναλάβει την ασφάλεια 
των χώρων του ΜΟΜυε, ενώ για 
έργα-εγκαταστάσειε που παρου
σιάζονται ελεύθερα στον χώρο, 
υπάρχει ήδη αυξημένη παρακο
λούθηση.

Στο Ιδρυμα Θεοχαράκη υπάρ
χει σύστημα βιντεοπαρακολού- 
θησηε, ειδικά εκπαιδευμένοι φύ
λακεε σε κάθε όροφο, καθώε και 
προστατευτικέε μπάρεε σε έργα 
που κρίνονται ωε πιο ευαίσθητα 
και πολύτιμα. Μετά τα πρόσφατα 
περιστατικά σε μουσεία του εξω
τερικού πάντωε -και πέρα από 
μια επισήμανση στουε φύλακεε 
να επαγρυπνούν- οι υπεύθυνοι 
του ιδρύματοε δεν θέλησαν να 
ενισχύσουν τα μέτρα. «Θα πρέπει 
έπειτα να βάλειε άθραυστο γυαλί 
και να αποστειρώσειε τελείωε την 
τέχνη», σχολιάζει ο διευθυντήε 
του ιδρύματοε, Φώτηε Παπαθα
νασίου, και συμπληρώνει: «Ελπί
ζουμε ότι αυτέε οι πράξειε δεν θα 
βρουν μιμητέε στην Ελλάδα. Αντί 
να χαλάνε τη λίγη ομορφιά που 
υπάρχει σε αυτόν τον κόσμο, οι 
ακτιβιστέε για το κλίμα -ένα τό
σο σοβαρό θέμα- θα μπορούσαν 
να καταδείξουν την ασχήμια».
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Δίπλα εγκαίνια στο MOMus και νέοι διευθυντές σε μουσεία του στο επόμενό διμηνο
Tnc Asuovufc Βασβανη

Διπλά εγκαίνια χθες στο MOMus με 
τον υφυπουργό Πολιτισμού, αρμόδιο για 
θέματα Σύγχρονου Πολιτισμού, Νικόλα 
Γιατρομανωλάκη να εγκαινιάζει τις εκθέ
σεις «Ο Φρεντ Μπουασονά και η Μεσό- 
γαος. Μια φωτογραφική Οδύσσεια» και 
«Εκφάνσας ύφανσης μέσα από έργα των 
συλλογών του MOMus» στο MOMus- 
Μουσείο Φωτογραφίας Θεσσαλονίκης 
και στο χώρο του Πειραματικού Κέντρου 
Τεχνών αντίστοιχα.

Η πρώτη μέσα από 110 έργα και πολυ- 
μεσικές εφαρμογές, σκιαγραφεί τη δια
μόρφωση του φωτογραφικού βλέμματος 
του Φρεντ Μπουασονά, τις πηγές της έμ
πνευσής του και τη μακρόχρονη προσπά- 
θειά του να αναγάγει τη φωτογραφία στη 
σφαίρα των καλών τεχνών. «Πρόκειται 
για ένα προανάκρουσμα μιας αναδρομι
κής έκθεσης που θα παρουσιάσουμε για 
τα 13.000 έργα Boissonas που έχουμε 
στην συλλογή μας», ανέφερε κατά τη 
διάρκεια συνέντευξης τύπου η διευθύν
τρια μουσείου φωτογραφίας κυρία Ηρώ 
Κατσαρίδου, προσθέτοντας ότι η έκθεση 
θα πλαισιωθεί με δράσεις και ξεναγήσεις.

Η επιμελήτρια της έκθεσης Estelle 
Soyer από την πλευρά της τόνισε πως η 
συγκεκριμένη παρουσίαση είναι αποτέλε
σμα μιας σειράς συναντήσεων με τους 
απογόνους του Μπουασονά καθώς και με 
τους ανθρώπους του MOMus. «Η δισέγ

γονη του καλλιτέχνη μου έδωσε τα κλει
διά για να μελετήσω το πλούσιο αρχείο. 
Η συγκεκριμένη έκθεση αποτελεί συνέ
χεια αυτής που έγινε το 2020 στην Γε
νεύη και επιχειρεί να ενώσει διαφορετι
κές πτυχές του έργου του φωτογράφου: 
πορτρέτα, τοπία κλπ. Είναι ένας γεωγρα
φικός διάλογος για να δείξουμε ότι η άπο
ψη του Μπουασονά διαμορφώθηκε στην 
Ελβετία πριν έρθει στην Ελλάδα γιατί εί
χε ήδη μία καριέρα. Είναι μια Οδυσσει- 
ακη φωτογραφική πορεία», σχολίασε η 
κυρία Soyer, ενώ πρόσθεσε πως όνειρό 
της είναι να ταξιδεύσει στα μέρη τη χώ
ρας μας όπου πήγε ο Μπουασονά.

Αναφορικά με την έκθεση «Εκφάνσας 
ύφανσης μέσα από έργα των συλλογών 
του MOMus» η αν. διευθύντρια ΜΟ- 
Mus-ΠΚΤ κυρία Θούλη Μισιρλόγλου

που υπογράφει και την επιμέλεια μαζί με 
την επιμελήτρια MOMus-ΠΚΤ Δόμνα 
Γούναρη, σημείωσε πως αποτελεί μια 
δεύτερη εκδοχή μιας έκθεσης που έγινε 
πέρυσι για τις ιστορίες της ύφανσης και 
ότι είναι βασισμένη στις συλλογές του 
MOMus. «Ετερόκλητοι καλλιτέχνες έρ
χονται να εμπλουτίσουν κι άλλο τις ιδέες 
σχετικές με ύφανση και υφαντουργία», 
σχολίασε.

Η έκθεση έχει ως αφετηρία την περίο
δο του μοντερνισμού μέσα από έργα της 
ρωσικής πρωτοπορίας και διατρέχει τη 
σύγχρονη καλλιτεχνική παραγωγή από το 
1960 ως και σήμερα.

Εντός δύο μηνών θα βγουν 
ονόματα για νέους διευθυντές 
των μουσείων

Εν τω μεταξύ τους νέους στόχους 
του ανέφερε ο νέος πρόεδρος του ΔΣ 
MOMus Επαμεινώνδας Χριστοφιλό- 
πουλος, ενώ εκτίμησε ότι εντός δύο 
μηνών θα έχουν βγει τα ονόματα των 
νέων διευθυντών των μουσείων του 
MOMus. Να σημειωθεί ότι υπάρχουν 
καθυστερήσεις στις διαδικασίες των 
διαγωνισμών για τις/τους τρεις επικε
φαλής των μουσείων MOMus - Μου
σείο Μοντέρνας Τέχνης- Συλλογή 
Κωστάκη, MOMus - Μουσείο Σύγ
χρονης Τέχνης και MOMus - Κέντρο 
Πειραματικών Τεχνών, αλλά και για 
το νέο γενικό διευθυντή/τρια.

Εξάλλου ο κ. Χριστοφιλόπουλος 
υπογράμμισε ότι υπάρχουν ανάγκες 
και για προσωπικό, καθώς ενώ ο κα
νονισμός των Μουσείων του MOMus

αναφέρει για 104 άτομα, αυτή την 
στιγμή απασχολούνται μόλις 35.

Επίσης μίλησε και για τις ανάγκες 
που υπάρχουν στην συντήρηση των 
κτιρίων και την αποκατάσταση ζη
μιών που υπάρχουν σε αυτά. Ενδει
κτικά ανέφερε τις διαρροές που υπήρ
ξαν στο Μουσείο Μοντέρνας Τέχνης 
εντός ΔΕ© από την τελευταία νερο
ποντή.

Μίλησε για σκέψεις συνεργασίας 
με φορείς της πόλης και τον τουρισμό 
κρουαζιέρας. Παράλληλα τόνισε ότι 
θα υπάρξει στα εισιτήρια ένα πακέτο 
σε προνομιακή τιμή, ενώ είπε πως τα 
μουσεία του MOMus στη Θεσσαλονί
κη θα είναι ανοιχτά στην περίοδο 
ΔΕΘ με 50% έκπτωση στο εισιτήριο 
στους επισκέπτες της.
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ME MIA 
ΜΑΤΙΑ

62 πλατφόρμες από 26 
χώρες με περισσότερους 
από 800 καλλιτέχνες 
συμμετέχουν στο Platforms 
Project-Independent Art 
Fair που γιορτάζει τα 
δέκα χρόνια του και έχει 
ετοιμάσει τη μεγαλύτερη 
μέχρι τώρα διοργάνωσή 
του, με ένα πολύπλευρο 
παράλληλο πρόγραμμα, από 
τις 13 έως 16/10 στην ΑΣΚΤ.

Ένα επετειακό αφιέρωμα 
για τα 100 χρόνια από 
την εθνική συμφορά του 
ξεριζωμού του Ελληνισμού 
της Ιωνίας αποτελεί 
η έκθεση «Ο Φώτης 
Κόντογλου και η επιρροή 
του στους νεότερους», στο 
Ίδρυμα Βασίλη και Ελίζας 
Γουλανδρή, μέχρι τις 12/12.

Η έκθεση «Ο Φρεντ 
Μπουασονά και 
η Μεσόγειος. Μια 
φωτογραφική Οδύσσεια» 
είναι ένα ταξίδι στις 
αντανακλάσεις του 
πελάγους μεταξύ 
Σικελίας και Τυνησίας, 
όπως το αποτύπωσε ο 
Ελβετός φωτογράφος το 
μακρινό 1912. Στο MOMus-

Μουσείο Φωτογραφίας 
Θεσσαλονίκης, έως τις 
8/1/23.

Ζωγραφικά έργα, γλυπτά 
και κατασκευές της 
μεγάλης καλλιτέχνιδος 
από την περίοδο 1970 έως 
2007 παρουσιάζονται στην 
έκθεση «Όπυ Ζούνη - Η 
θεωρία των σχημάτων», 
στη Roma Gallery, έως τις 
29/10.

Από τις 13/10 στην 
a.antonopoulou.art θα 
τρέχει, σε επιμέλεια 
Χριστόφορου Μαρίνου, 
η έκθεση «Επικοινωνία» 
με ζωγραφικά έργα της 
περιόδου 1972-1973 του 
Βαλέριου Καλούτση

(1927-2014). Είναι η 
δεύτερη ατομική έκθεση 
του καλλιτέχνη που 
διοργανώνει η γκαλερί, 
μετά την περσινή 
«Reconstitution».

«Sheltered Gardens» είναι 
το νέο πολυμεσικό 
πρόγραμμα του PCAI, 
συμμετέχουν περισσότεροι 
από 35 διεθνείς 
καλλιτέχνες, συγγραφείς 
και περφόρμερς και του 
οποίου η φυσική μορφή 
(καθώς ένα μέρος του είναι 
διαδικτυακό) περιλαμβάνει 
μια ομαδική έκθεση 
σύγχρονης τέχνης και μια 
σειρά περφόρμανς στον 
Βοτανικό Κήπο Διομήδη 
(στο Χαϊδάρι).

Το δεύτερο μέρος της 
έκθεσης «True Believers-The 
Apartment in Crux», μέσα 
από τα έργα έξι εικαστικών 
(σε επιμέλεια του Βασίλη 
Ντούπα), εστιάζει στη 
δυνατότητα της ζωγραφικής 
να ανανεώνεται και να 
επαναπροσδιορίζεται. Στην 
Crux Gallery μέχρι τις 29/10.

Τη δεύτερη ενότητα των 
«Κατακλυσμών» του 
παρουσιάζει ο Δαυίδ 
Μπενφοράδο, στην 
γκαλερί Kourd, από 
τις 13/10, με το φως 
και τα απαστράπτοντα 
χρώματα να αντιπαρα- 
τίθενται τώρα στην σκοτεινή 
ατμόσφαιρα του πρώτου 
μέρους.
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Φρεντ Μπουασονά, «Τα Μετέωρα: Θεσσαλία», 1908.

Ακολουθώντας τον Οδυσσέα
Η μεγάλη φωτογραφική έκθε
ση «Ο Φρεντ Μπουασονά και η 
Μεσόγειοε. Μτα φωτογραφική 
Οδύσσεια», που σύντομα εγκαι
νιάζεται στη Θεσσαλονίκη, περι
λαμβάνει 110 εικόνεε και υλικό 
πολυμέσων, αποκαλύπτονταε τιε 
πηγέε τηε έμπνευσήε του και τη 
μακρά προσπάθεια να εμπλου
τίσει την τέχνη του. Στιε δια- 
δρομέε του πρωταγωνιστεί η 
Μεσόγειοε, που γίνεται το σκη

νικό μιαε φωτογραφικήε Οδύσ- 
σειαε στα χνάρια του ομηρικού 
ήρωα. Το έργο τροφοδοτήθηκε 
από συνεργασίεε με συγγραφείε, 
αρχαιολόγουε, πολιτικούε και 
γεωγράφουε και συνέβαλε στη 
διαμόρφωση τηε αντίληψηε που 
αντιμετώπιζε τη Μεσόγειο ωε 
ενιαία γεωγραφική και πολιτι
σμική οντότητα. Στο ΜΟΜυε - 
Μουσείο Φωτογράφισε Θεσσα- 
λονίκηε, από τιε 8/9.
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Η οδύσσεια Μια φωτογραφική λήψη του
» πέλαγους μεταξύ Σικελίας καιτων εικόνων Τυνησίας και οι ασημένιες

ΤΠΓ Mrnnvrim 1 αντανακλάσε'ζ τον ™ μακρινό 1912
*■" IS από τον Ελβετό φωτογράφο Φρεντ

Μπουασονά (1858-1946), καθώς και 
το φωτογραφικό αυτοπορτρέτο 
του το 1900 θα υποδέχονται 
τους επισκέπτες της έκθεσης με 
τίτλο «Ο Φρεντ Μπουασονά και 
η Μεσόγειος, Μια φωτογραφική 
οδύσσεια» που θα παρουσιαστεί 
στο MOMus - Μουσείο 
Φωτογραφίας Θεσσαλονίκης 
από τις 8 Σεπτεμβρίου. Στο 
σύνολο των 110 έργων και 
πολυμεσικών εφαρμογών 
που θα παρουσιαστούν στην 
έκθεση μπορεί ο επισκέπτης να 
παρακολουθήσει τη διαμόρφωση 
του φωτογραφικού βλέμματος 
του Φρεντ Μπουασονά, τις
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πηγές της έμπνευσής του και τη 
μακρόχρονη προσπάθεια του να 
αναγάγει τη φωτογραφία στη 
σφαίρα των καλών τεχνών. Το έργο 
του Μπουαοονά τροφοδοτήθηκε 
από τις συνεργασίες του με 
συγγραφείς, αρχαιολόγους, 
πολιτικούς και γεωγράφους 
και συνέβαλε στη διαμόρφωση 
μιας νέας αντίληψης που 
αντιμετώπιζε τη Μεσόγειο ως 
ενιαία γεωγραφική και πολιτισμική 
οντότητα. Φωτογραφίζοντας 
τους μεσογειακούς τόπους για 
περισσότερο από τρεις δεκαετίες 
επικύρωσε μεταξύ άλλων τους 
γεωπολιτικούς μετασχηματισμούς 
της Ελλάδας και των Βαλκανίων.

rfol

Φρεντ Μπουαοονά, «Ηλιοβασίλεμα στη Σαλαμίνα: 
Αποψη από τα Προπύλαια», 1907

Ο INFO

Εως τις 8/1/2023
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ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ
iPapas στη Νάπολι, 1907.
©Βιβλιοθήκη
ms Γενεύηβ

ΣΤΑΣΕΙΣ
ΣΤΗ ΜΥΘΟΛΟΓΙΑ 

ΤΟΥ ΦΡΕΝΤ 
ΜΠΟΥΑΣΟΝΑ

ΣΤΙΓΜΙΟΤΥΠΑ ΠΟΥ ΤΡΑΒΗΞΕ Ο ΣΠΟΥΔΑΙΟΣ 
ΕΛΒΕΤΟΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΟΣ ΑΠΟ ΤΟ ΣΤΟΥΝΤΙΟ ΤΟΥ,

ΤΙΣ ΠΕΡΙΗΓΗΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΤΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ, 
ΟΠΩΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ 

TOY MOMus - ΜΟΥΣΕΙΟ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ρέθηκε, όπως έδειξε η ιστορία 
εν συνεχεία, εκ παραδρομής το 
καλοκαίρι του 1913 στην πρώτη 
γραμμή του πολέμου που έφερε την 
Ελλάδα, τη Σερβία και τη Ρουμα
νία αντιμέτωπες με τη Βουλγαρία. 

Εκείνος μέσω της αλληλογραφίας του κατέγραψε τις 
θλιβερές σκηνές που αντίκρισε στα εγκαταλελειμμένα 
πεδία των μαχών και μέσω του δυνατού του όπλου, του 
φωτογραφικού του φακού, την πόλη της Θεσσαλονίκης, 
δημιουργώντας εν αγνοία του τότε ένα πολύτιμο υλικό 
τεκμηρίωσης για την πόλη που θα καταστρεφόταν από 
μεγάλη πυρκαγιά τέσσερα χρόνια αργότερα.

Βρήκε καταφύγιο - αφού την ευρύτερη περιοχή σά
ρωνε επιδημία χολέρας - στην κορυφή του Ολύμπου. 
Και ως φανατικός αλπινιστής στις 2 Αυγούστου (1913) 
καταγράφηκε ως ο πρώτος άνθρωπος που πάτησε τον 
τόπο όπου κατοικούσαν οι θεοί του Ολύμπου.

Ο λόγος για τον ελβετό πρωτοπόρο της τέχνης της 
φωτογραφίας Φρεντ Μπουασονά, του οποίου η προσω
πικότητα και ένα μέρος του έργου του βρίσκονται στο 
επίκεντρο της νέας έκθεσης που ετοιμάζει το δραστήριο 
MOMus: ένα σύνολο 110 καρέ που προέρχονται από το 
Κέντρο Εικονογραφίας της Βιβλιοθήκης της Γενεύης και 
την Τρικόγλειο Βιβλιοθήκη του Αριστοτελείου Πανεπι
στημίου Θεσσαλονίκης, τα οποία σε μεγάλο ποσοστό 
παρουσιάζονται για πρώτη φορά στο κοινό. Ο τίτλος της 
έκθεσης είναι «Ο Φρεντ Μπουασονά και η Μεσόγειος. 
Μια φωτογραφική Οδύσσεια» και την επιμέλεια έχουν η 
αναπληρώτρια καθηγήτρια στο Τμήμα Γεωγραφίας και 
Περιβάλλοντος στο Πανεπιστήμιο της Γενεύης Εστέλ 
Σογιέ και η ιστορικός τέχνης Αρετή Λεοπούλου.

ΤΡΕΙΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ. «Ο Μπουασονά υπήρξε μια ιδιαιτέρως 
πολύπλοκη προσωπικότητα» λέει στα «Πρόσωπα» η 
Αρετή Λεοπούλου. «Δεν ήταν απλώς ένας φωτογράφος,

αλλά και διπλωμάτης, επιχειρηματίας, περιηγητής, καλ
λιτέχνης και ερμηνευτής της μυθολογίας». Τα πολλά, 
αυτά, διαφορετικά του πρόσωπα αναδεικνύονται μέσα 
από τις τρεις ενότητες στις οποίες έχει διαρθρωθεί 
η έκθεση. «Στην πρώτη γνωρίζουμε τον Μπουασονά 
σε σχέση με το στούντιο του, όπου αναδείχθηκε ως 
σπουδαίος προσωπογράφος. Στη δεύτερη εστιάζουμε 
στις περιηγήσεις του στην Ελλάδα, όπως αποτυπώ
θηκαν στις φωτογραφίες του, οι οποίες πέραν του ότι 
φέρουν τη σφραγίδα του δικού του βλέμματος, δεν είναι 
άμοιρες πολιτικής άποψης. Αντιθέτως έπαιξαν πολύ 
σημαντικό ρόλο για τη διαμόρφωση της εικόνας της 
χώρας διεθνώς. Στην τρίτη παρουσιάζονται λήψεις από 
γωνιές της Μεσογείου, που θεωρούσε ότι ταυτίζονται 
με τοποθεσίες που αναφέρονται στην “Οδύσσεια”, 
συνθέτοντας κατ’ αυτόν τρόπο μια δική του ερμηνεία 
του μυθολογικού κόσμου» μας λέει η Αρετή Λεοπούλου 
εκ μέρους του MOMus, παραγωγή του οποίου αποτελεί 
η έκθεση με τη συνεργασία του Τμήματος Γεωγραφίας 
και Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου της Γενεύης, της 
Βιβλιοθήκης της Γενεύης και του Μουσείου Τέχνης και 
Ιστορίας της Πόλης της Γενεύης και με τη συνδρομή της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Αριστοτελείου Πανεπιστη
μίου Θεσσαλονίκης.

db
info

«Ο Φρεντ Μπουασονά και η Μεσόγειοε. Μια 
φωτογραφική Οδύσσεια», MOMus-Μουσείο 
Φωτογράφισε Θεοσαλονίκη3 (Αποθήκη Α’, 
Προβλήτα Α’, λιμάνι Θεοσαλονίκπ3) έωε tis 8 
Ιανουάριου 2023.
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Πάροε, 1911. 
© Τρικόγλειοε ΒιΒλιοθήκη- 

Ευγενική παραχώρηση
τηε ΒιΒλιοθήκηε και 

του Κέντρου 
Πληροφόρησηε ΑΠΘ

Η Ακρόπολη το σούρουπο, 
περ.1907. ©Τρικόγλειοε Βιβλιοθήκη, 
ευγενική παραχώρηση τηε 
ΒιΒλιοθήκηε και του Κέντρου 
Πληροφόρησηε ΑΠΘ

Παραλία κοντά στη Μεσσήνη: 
η Βόρεια είσοδοε στον κόλπο, 

ανάμεσα σε Πούντα ντελ Φάρο και 
Σκύλλα (Σικελία και Καλαβρία), 1912 

© Βιβλιοθήκη τηε Γενεύηε

Κορυφή Βενιζέλοε: η υψηλότερη κορυφή του 
Ολύμπου, 1913. ©Τρικόγλειοε ΒιΒλιοθήκη- 

Ευγενική παραχώρηση τηε ΒιΒλιοθήκηε και 
του Κέντρου Πληροφόρησηε ΑΠΘ
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Στα όνειρά ίου, πάντα ο Οδυσσέας
Εργα του ρεγάλου Ελβετού φωτογράφου Φρεντ Μπουασονά παρουσιάζονται στο MOMus-Μουσείο Φωτογραφίας Θεσσαλονίκης

Ψαράς τόνων στη Μεσσήνη, Σικελία, 1912. Φωτογραφία του Φρεντ Μπουασονά (1858-1946).

Μάζεμα ελιάς στην Ιθάκη, 1912. Φωτογραφία του Φρεντ Μπουασονά.

Λάκκοι, Κρήτη, παλικάρια, 1911. Φωτογραφία του Φρεντ Μπουασονά

Αίγυπτος, ο Φρεντ Μπουασονά στη δουλειά, 1929-1930. Φωτογραφία που 
αποδίδεται στον Paul Alexandre Trembley (1885-1974).

Υφάντρα στην Ανδρίτσαινα, 1903. Φωτογραφία του Φρεντ Μπουασονά.

Της ΜΑΡΩΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ

«Η πρώτη εικόνα του Μπουασο
νά που είδα, ήταν “Ο Παρθενώ- 
vas μετά την καταιγίδα” σε μια 
γαλαζωπή εκδοχή. Ηταν εντυ- 
πωστακή. Εδειχνε τη μεγάλη τε
χνογνωσία του, αλλά και μια πολύ 
ιδιαίτερη ματιά πάνω στα ερείπια 
ms apxaiomms, στη φύση κατ 
στο τοπίο. Υπάρχουν έντονα συ
ναισθήματα και ιδέεε πίσω από 
αυτή τη φωτογραφία που τοπο
θετείται μεταξύ ρομαντισμού και 
αρχιτεκτονικήε άποψηε. Επειδή 
ο i6ios δεν μπόρεσε να γίνει αρ- 
χαιολόγοε, αποκάλυψε μέσα από 
τιε εικόνεε του την παρουσία και 
τη δύναμη του παρελθόντοε στο 
τοπίο», pas λέει η Εστέλ Σοϊέ, 
αναπληρώτρια καθηγήτρια στο 
Τμήμα Γεωγραφίαε και Περιβάλ- 
λοντοΞ στο Πανεπιστήμιο ms 
Γενεύηε, αφοσιωμένη ερευνή- 
τρια του έργου του Φρεντ Μπου
ασονά.

Μιλάμε μαζί ms με αφορμή τη 
μεγάλη έκθεση «Ο Φρεντ Μπουα
σονά και η Μεσόγειοε. Μια φωτο
γραφική Οδύσσεια» που παρου
σιάζεται στο MOMus-Μουσείο 
Φωτογραφία5 Θεσσαλονίκη, και 
την οποία επιμελείται η ίδια με 
τη συνεργασία ms ιστορικού τέ- 
xvns Apsms Αεοπούλου. Oncos 
παρατηρεί η κ. Αεοπούλου, «κα- 
vsis δεν ξέρει τον Μπουασονά 
σαν την Εστέλ Σοϊέ», που για τη 
συγκεκριμένη έκθεση ήρθε στην 
Ελλάδα και από κοινού με την 
ομάδα του Μουσείου ms Θεσσα
λονίκη δημιούργησαν αυτό το 
σύνθετο έργο. Ετσι, στην Απο
θήκη Α', στην πρώτη προβλήτα 
του Λιμανιού όπου στεγάζεται το 
μουσείο, φιλοξενούνται 110 έρ
γα και πολυμεσικέβ εφαρμογές, 
ενώ πηγέΞ του φωτογραφικού 
υλικού είναι το Κέντρο Εικονο- 
Ypaipias ms Βιβλιοθήκη ms Γε- 
νεύηε (Centre d’iconographie de 
la Bibliotheque de Geneve) και n 
ΤρικόγλειοΞ Βιβλιοθήκη (συλλο
γή Τρικόγλου).

noios ήταν λοιπόν ο Φρεντ 
Μπουασονά και γιατί τη συναρ
πάζει τόσο η δουλειά του ώστε να 
του αφιερώσει περισσότερο από 
μια δεκαετία μελέτηε, ρωτάμε την 
κ. Σοϊέ. «Κατ’ apx0s δουλεύοντα5 
στα αρχεία του -για παράδειγ
μα τα ταξιδιωτικά του ημερολό
για και τιε επιστολέ5 npos mus 
συγγενεΐ3- ανακάλυψα μια πολύ 
αγαπητή προσωπικότητα, έναν 
σκληρά εργαζόμενο άνθρωπο, 
παθιασμένο με τη δουλειά του. 
Τη ζωή του καθοδηγούσε η ανα
ζήτηση ms envruxias αλλά πάνω 
από όλα ms ομορφιάε. Ηταν δι
αρκά^ ερωτευμένο5 και γεμάτο5 
θαυμασμό για όλα - τη γυναίκα 
και την οικογένειά του, τη φω
τογραφία, τη φύση, τη μουσική. 
Παρέμεινε ενθουσιώδη μέχρι το 
τέλos του βίου του, κάτι που του 
επέτρεψε να κάνει μια τόσο με
γάλη -πάνω από 50 χρόνια- και 
γόνιμη καριέρα. Στα 86 του συ
νέχισε να γράφει ένα βιβλίο, ενώ 
ονειρευόταν τα ταξίδια του, την 
Οδύσσεια και τη Βίβλο και βέβαια 
τη Μεσόγειο», εξηγεί.

Με τον μύθο του Οδυσσέα 
σφραγίστηκε η μεσογειακή πε
ριπέτεια του Μπουασονά από την 
αρχή cos το τέλο$ ms. Ξεκινώντα5 
το πρώτο ταξίδι του στην Ελλάδα 
το 1903, ο ήδη διάσημοε και εξαι
ρετικά επιτυχημένο3 Ελβετό5 φω- 
τογράφοε πορτρέτων πήρε μα
ζί του ένα βιβλίο που μόλΐ5 είχε 
κυκλοφορήσει και τον είχε γο
ητεύσει, το «Οι Φοίνικες και η 
Οδύσσεια» (Les Pheniciens et 
1’Odyssee). Πριν αναχωρήσει, είχε 
γνωρίσει στο Παρίσι τον συγγρα
φέα του, Βικτόρ Μπεράρ, ελληνι
στή, μεταφραστή του Ομήρου και 
γεωγράφο. Ο Μπεράρ υποστήριζε 
μια ελκυστική, αλλά αμφιλεγόμε
νη επιστημονική θεωρία, σύμφω
να με την οποία η Οδύσσεια του 
Ομήρου μπορούσε να διαβαστεί 
cos γνήσιο γεωγραφικό ντοκου
μέντο για τη Μεσόγειο ms επο- 
χή5 των Φοινίκων.

Εγκατέλειπε για μήνες 
την οικογένεια του 
και την πόλη του,
Γενεύη,
για να ταξιδέψει 
στην Ελλάδα, 
που τον είχε γοητεύσει, 
και σε όλη τη Μεσόγειο.

Ο Μπουασονά έφυγε από την 
πόλη του, Γενεύη, ous 22 Σεπτεμ
βρίου 1903, με πολλέ3 φωτογραφι- 
ία!^ μηχανέ3 και γυάλινε3 πλάκε3 
βάρου3 120 κιλών. Στη διάρκεια 
των πολύμηνων μετακινήσεών 
του, σε μια σπάνια ξαφνική μελαγ
χολία, έγραψε στη σύζυγό του και 
στα επτά παιδιά mus ζητώντα3 
συγγνώμη που mus εγκατέλειψε 
άλλη μια φορά. Επικαλέσθηκε cos 
επιχείρημα το επιτακτικό κάλε
σμα «να ακολουθήσει τα σκοτει
νά μονοπάτια, καθοδηγούμενοε 
από το αστέρι, (...) oncos ο vaOms 
που pas κατευθύνει ατενίζοντα3 
έναν μακρινό φάρο, ένα αδύναμο 
κόκκινο κεράκι που γειτνιάζει με 
το σκοτάδι».

Αλλαγή πορείας
Εκείνο το πρώτο ταξίδι του 

Μπουασονά στην Ελλάδα άλλα
ξε την πορεία ms i<api0pas του. 
Σε ηλικία 45 ετών, 0xovras κερ
δίσει ένα χρυσό μετάλλιο στην 
Παγκόσμια Εκθεση του Παρισιού 
το 1900, βρισκόταν στο απόγειο 
ms επιχειρηματική3 του δραστη- 
piomms. Το φωτογραφικό του 
στούντιο στη Γενεύη, που απα
σχολούσε πάνω από είκοσι άτο
μα προσωπικό, όχι μόνο ευημε- 
ρούσε, αλλά είχε επεκταθεί με 
υποκαταστήματα στο Παρίσι, 
στη Λυών, στη Μασσαλία. Κι 
opcos, έφυγε. ΚυνηγώνταΞ την

έμπνευση, το ρομαντικό όνειρό 
του ταξιδιού ή θέλοντα3 να διευ
ρύνει την τέχνη του;

«Οι επιστολέ5 στην οικογένειά 
του και στον φίλο του, Ντανιέλ 
Μποντ-Μποβί, δείχνουν ότι το 
πρώτο ταξίδι του στην Ελλάδα 
το 1903 ήταν μια αποκάλυψη για 
τον ίδιο», απαντά η κ. Σοϊέ. «Γο
ητεύτηκε από τον πλούτο ms 
lompums κληρονομώ, από τα 
τοπία, mus ανθρώπουε ms και 
την πολύ θερμή υποδοχή που

επιφύλασσαν orous ταξιδιώτεΞ. 
Ολη την υπόλοιπη ζωή του προ
σπάθησε να βρει τα μέσα για να 
επιστρέψει εκεί, δουλεύοντα5 για 
εκδότε3, αρχαιολόγουε ή πολιτι- 
κούε. Αυτά τα ταξίδια και οι συ
ναντήσει τού πρόσφεραν μια 
άλλη ιδέα για τη ζωή, σε μια χώ
ρα που τότε βίωνε μεγάλου s γε- 
ωπολιτικούε μετασχηματισμούε. 
Το ταξίδι τού επέτρεψε να ξεφύ- 
γει από την καθημερινή ζωή του 
στούντιο, των πορτρέτων και ms

Γενεύη, ms onoias τη λιτότητα 
μερικές φορές επέκρινε. Η Ελ
λάδα τού πρόσφερε επίσης μια 
πρόκληση ανάλογη με την ενέρ- 
γειά του και τις φιλοδοξίεε του: 
όχι πλέον να απεικονίζει άτομα 

_ κλεισμένα σε ένα στούντιο, αλλά 
I μια ολόκληρη χώρα. Είχε άλλω

στε κληρονομήσει την αγάπη των 
Ελβετών για την Ελλάδα. Ιδιαίτε
ρα στη Γενεύη το φιλελληνικό 
κίνημα ήταν πολύ δυναμικό την 
εποχή του αγώνα για την ανεξαρ
τησία ms Ελλάδας, με σπουδαίεε 
προσωπικότητε3 oncos ο τραπεζί- 
ms Ζαν-Γκαμπριέλ Είνάρ.

Τα ταξίδια του Μπουασονά 
στην Ιταλία, στην Ελλάδα, στην 
Αίγυπτο και orous Αγίουε Tonous 
εμπνέονται από την ακτινοβολία 
ms Μεσογείου και το πολιτιστικό 
κληροδότημα ρομαντικών ταξι
διωτών σαν τον Σατομπριάν και

τον Μπάιρον. Opcos ταυτόχρονα 
η φωτογραφική παραγωγή του 
έδωσε εικόνα στην «κατασκευ
ή» του 20ού αιώνα. Ταξιδεύο- 
vras από τη Θέουτα στην Ιθάκη, 
από τη Νάπολη στην Τζέρμπα, 
ακολουθώνταΞ τα χνάρια ms 
Οδύσσεια5 του Ομήρου, συμμε
τείχε στη διαμόρφωση pias νέαε 
αντίληψηε που αντιμετώπιζε τη 
Μεσόγειο cos ενιαία γεωγραφι
κή και πολιτισμική οντότητα, 
επικύρωσε mus γεωπολιτικούς 
μετασχηματισμούε ms Ελλάδας 
και των Βαλκανίων και συνοδέυ
σε τις πρώτεΞ ανεξαρτητοποι- 
ήσεΐ5 κρατών, oncos συνέβη με 
την Αίγυπτο.

Την έκθεση, που θα διαρκέσει 
έωε tis 8 Ιανουάριου 2023, πλαι
σιώνουν επιστημονική έκδοση, 
ξεναγήσει για το κοινό και εκ- 
παιδευτικέΞ δράσει.
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ΦΡΕΝΤ ΜΠΟΥΑΣΟΝΑ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ
Το 1912 ο ελληνιστής και μεταφραστής του Ομήρου, Βικτόρ Μπεράρντ, προσκαλεί τον 
Φρεντ Μπουασονά σε ένα ταξίδι που θα εντόπιζε τα «ίχνη του Οδυσσέα». Φορτωμένοι 

με βαριές φωτογραφικές πλάκες, αναχωρούν στις 27 Ιουλίου του 1912 από το λιμάνι) 
της Μασσαλίας, σταματούν στο Γιβραλτάρ και έπειτα στη Σαρδηνία, αναζητώντας ττ 

Γη των Λαιστρυγόνων. Η έκθεση Ο Φρεντ Μπουασονά και η Μεσόγειος. Μια φωτογραφικήI 
|Οδύσσεια φωτίζει μέσα από 110 έργα και πολυμεσικές εφαρμογές τις πηγές έμπνευσης του| 

Ελβετού δημιουργού και τονίζει τους δεσμούς που ανέπτυξε με τον μεσογειακό κόσμο.| 
Έως 08/01/2023. MOMus - Μουσείο Φωτονοαωίας Θεσσαλονίκης, momus.i
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Φρεντ Μπουασονά (1858-1946): 
Ανατολική άποψη της Ακροπόλεως, 
περί το 1907. ©Τρικόγλειος Βιβλιοθήκη. 
Ευγενική παραχώρηση της Βιβλιοθήκης 
και του Κέντρου Πληροφόρησης ΑΠΘ.

Ο Ελβετός που λάτρεψε την Ελλάδα
Μια φωτογραφική λήψη τού πελάγους μεταξύ Σικελίας και Τυνησίας και οι ασημί 

αντανακλάσεις του το μακρινό 1912 από τον ελβετό φωτογράφο Φρεντ Μπουασονά (1858-1946), 
καθώς και το φωτογραφικό αυτοπορτρέτο του, το 1900, υποδέχονται τους επισκέπτες 

της έκθεσης με τίτλο «Ο Φρεντ Μπουασονά και η Μεσόγειος. Μια φωτογραφική Οδύσσεια», 
που παρουσιάζεται στο MOMus - Μουσείο Φωτογραφίας Θεσσαλονίκης.

Στο σύνολο των 110 έργων και πολυμεσικών 
εφαρμογών που παρουσιάζονται στην έκ
θεση κάποιος μπορεί να παρακολουθήσει τη 
διαμόρφωση του φωτογραφικού βλέμματος 
του Μπουασονά, τις πηγές τής έμπνευσής 
του και τη μακρόχρονη προσπάθεια του να 
αναγάγει τη φωτογραφία στη σφαίρα των 
καλών τεχνών. Σε μια ελικοειδή διαδρομή από 
τις Άλπεις μέχρι την έρημο του Σινά, πρωτα
γωνιστεί η Μεσόγειος που, ως άλλος κοινός 
τόπος, γίνεται το σκηνικό τής φωτογραφικής 
Οδύσσειας του ίδιου τού φωτογράφου, στα 
χνάρια τού ομηρικού ήρωα.
Το έργο τού Μπουασονά τροφοδοτήθηκε 
από τις συνεργασίες του με συγγραφείς,

αρχαιολόγους, πολιτικούς και γεωγρά
φους και συνέβαλε στη διαμόρφωση μιας 
νέας αντίληψης, που αντιμετώπιζε τη 
Μεσόγειο ως ενιαία γεωγραφική και πολι
τισμική οντότητα, φωτογραφίζοντας τους 
μεσογειακούς τόπους για περισσότερο από 
τρεις δεκαετίες, επικύρωσε, μεταξύ άλλων, 
τους γεωπολιτικούς μετασχηματισμούς 
τής Ελλάδας και των Βαλκανίων. Σκηνές 
από την καθημερινότητα απλών ανθρώπων, 
μνημεία και τοπία προς αποκρυπτογρά
φηση προσκαλούν τους επισκέπτες σε μια 
ταξιδιωτική εμπειρία σε τόπους που, πλέον, 
έχουν διαμορφωθεί με τρόπους που τότε 
φάνταζαν ακόμη μυθικοί.

Η έκθεση αποτελείπαραγωγή τού MOMus 
- Μουσείου Φωτογραφίας Θεσσαλονίκης 
με τη συνεργασία τού Τμήματος Γεωγραφίας 
και Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου 
τής Γενεύης, της Βιβλιοθήκης τής Γενεύης 
και του Μουσείου Τέχνης και Ιστορίας τής 
Πόλης τής Γενεύης, με τη συνδρομή τής 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης τού Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Ο 
ΙηΙο:Έκθεση «Ο Φρεντ Μπουασονά 

και η Μεσόγειος. Μια φωτογραφική Οδύσσεια» 
στο MOMus - Μουσείο Φωτογραφίας Θεσσαλονίκης 
(Αποθήκη Α’, στην πρώτη προβλήτα τού λιμανιού 

τής Θεσσαλονίκης). Η έκθεση θαπαραμείνει 
ανοιχτή για το κοινό ώς τις 08.01.2023.
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ΜΙΑ ΧΑΜΕΝΗ
ΓΙΛΡΑΑΟΣΙΙ
Πολύ έργα λεία ύφανσης που δεν είχαν μελετηθεί 
έως τώρα δίνουν το κλειδί για να ανοίξει ένα μεγάλο 
κεφάλαιο της ελληνικής ξυλογλυπτικής και της ιστορίας 
της ελληνικής χειροτεχνίας,

ΑΠΟ ΤΗ
MAPIΛΕΝΑ ΑΏΤΑΙΙΕΑΑΟΥ

Είναι αντικείμενα «περίκλειστα», 
αινιγματικά, μια πτιχπή σπαζοκε
φαλιά, Είναι λεπτά και επιμήκη 
και στη μία τους άκρη φέρουν 
περίτεχνη ξυλύγλυιπη διακόσμη- 
ση, Μπορεί να είναι μια γυναίκα 
που κουβαλάει ένα μικρά βαρέλι 
νερό ή που κρατάει μια κούπα ως 
δείγμα προσφοράς, μια γοργόνα 
με ένθετα, απόκοσμα μπλε μάτια 
ή η Αρετοιίαα. Εκ πρώτης όψεοις 
θυμίζουν σμυδ μύτην αφρικανι
κή γλυπτική παράδοση και δεν 
θα ήταν παράλογο να σκυφτεί 
κανείς ότι η χρήση τους έχει μια 
κάποια τελετουργική χροιά Μια 
μικρή οπή στο άκρο που δεν έχει 
σμιλευτεί αποκαλύπτει το μυστικό 
τους: πρόκειται για τις ταπεινές 
«καλτσοβελόνες», τα ξύλινα αντι
κείμενα που χρησιμοποιούνταν 
ως η βάση επιμήκυνσης μιας λε
πτής βελόνας προκειμένου νπ δι
ευκολύνουν το πλέξιμο ίου προ
σφιλούς εσωρούχου στα ορεινά 
της χώρας και όχι μόνο. Αυτή 
ήταν και η πρώτη ένδειξη που 
είχε η ιστορικός τέχνης ΦΛάβιπ 
Nessi-Γιαςπζόγλου όταν άρχισε 
να τα συλλέγει έχοντας κληρο
νομήσει το «μικρόβιο» από τον 
ελβετό πατέρα της, έναν συλλέ
κτη εργαλείων ο οποίος τα είχε 
«πρωτοα να καλύψει» όταν είχε 
επιπκεφθεί τη χώρα και την Πλά
κα με τα παλαιοπωλεία της τη 
δεκαετία του '90 με την αφορμή 
του γάμου της κύρης του. 
«Σκεπτόμουν ότι αυτά τα τόσο 
περίτεχνα αντικείμενα με τις εμ
φανείς όσο και έντονες διαφορο
ποιήσεις στην ξυλογλυπτική τους 
δεν μπορούσαν να εξυπηρετούν 
μόνο μία χρήση» 0α εξηγήσει στο 
BHMAgazino, Αποφάσισε λοιπόν 
να «πατήσει» και να «εκπορθήσει» 
πι ιτά το πχπρτηγράφητο πεδίο της 
λαϊκής τέχνης και να δημιουργή
σει ένα σχετικό αρχείο δεδομένων 
που αφορά συγκεκριμένα σε αυ
τά τα πολυεργαλεια. Να πραγμα
τοποιήσει δηλαδή μια ενδελεχή 
έρευνα που κράτησε κοντά οκτώ 
χρόνιο και το αποτέλεσμά της εί
ναι το εντυπωσιακό λεύκωμα με 

, τίτλο «Talcs of Tools. The untold 
| narrative. Wooden Handiwork 
| implements from Greece», το 
! οποίο μόλις κυκλοφόρησε αιιΰ 
ζ τις εκδόσεις Μέλισσα, Σε αυτή 
| την nnpr.fn είχε μαζί της τη ου- 
8 νεργάτίδά τη ς Τίνα Βασιλακοπού*

«σπάθες» για μικρό υφαντική. Ιδι- 
οκτήτριές τους ήταν γυναίκες των 
μικρών kui μεγαλύτερων αστικών 
κέντρων καθώς εκείνες της υπαί- 
θρτιυ είχαν σχεδόν κατ’ αποκλει
στικότητα την «κηδεμονία» του 
αργαλειού και εργαλείων όπως η 
ρόκα, το αΰράχιι ύι ιως θυμούνται 
οι παλαιότεροι/ες και βλέπουν 
αι νεότεροι/ες μέσα από φωπο- 
νραφίεςτου Δημήτρη Χαρισιάδη, 
του Σπόρου Μελετζή ή του Κώστα 
Μπαλάφα που παρατίθενται και 
στο βιβλίο
Η Φλάβια Nessi-Γι ιιζι ιζόγλυυ κα
τέγραψε χελιάδες τέτοια πολυερ- 
γαλεία στη διάρκεια της ερευνάς 
της, «πολλά σε αριθμό, αν ανα- 
λογιεπεί κανείς άτι η παραγωγή 
τους χρονολογείται από τα τέλη 
του 19ου αιώνα/αρχές του 20ού 
αιώνα ως τη δεκαετία του '6U» 
όπως θα εξηγήσει. Βρέθηκαν σε 
ιδιωτικές συλλογές (ενδεικτικά 
αναφέρονται εκείνες των Νίκης 
Ελευθεριάδη, Λιονύση Φίιπόππυ- 
λου, I Ιερικλή Λάσκαρη, Ελένης 
Μαρτίνου, Γίώργου και Δάφνης 
Σιαοινόιιουλου), αλλά και σε 
μουσεία όπως το Μπενάκη, στο 
οποίο θα φιλοξενηθεί μια σχε
τική έκθεση τον Μάιο του 2023, 
το Μουσείο Λαϊκής Τέχνης κσι 
Παράδοσης «Αγγελική Χατζημι- 
χάλη», το Εθνικό Ιστορικό Μου
σεία, το Λαογραφικά Μουσείο 
και Αρχείο της Φιλοσοφικής Σχο
λής του ΑΠΘ, τη Λπηγρπφικό κπι 
Εθνολογικό Μουσείο Μακεδονί- 
ας-Θράκης στη Θεσσαλονίκη ή 
ιο MOMus-Μουσείο Φωτογραψί- 
ας στη Θεσσαλονίκη αλλά και το 
MuCFM (Musee des Civilisations 
de Γ Europe et de la Meditenanee) 
της Μασσαλίας, στο οποίο η Αγ
γελική Χατζημιχάλη είχε κάνει 
μια μεγάλη δωρεά με ξυλόγλυ
πτα αντικείμενα (συγκεκριμένα 
στο Mnsee national des Arts et 
Traditions populates πτπ Παρί
σι, οι συλλογές του οποίου περι
ήλθαν στην κατοχή του MuCEM 
σιαν έκλεισε to μουσείο ιο 2005). 
Παράλληλα ταξίδεψαν σε πλείοια 
μικρά εθνογραφικά μουσεία της 
Ελλάδας, πολλά από τα οποία 
έχουν έκτου: κλείσει, ενώ επιδί
ωξαν να βρουν μαρτυρίες ανθρώ
πων που θυμούυταν την ύπαρξη 
αυτών των εργαλείων και τιγ χρή
ση τους. Στον δε αγγλοσαξονικό 
κύαμο ανακάλυψαν μέαα από τη 
βιβλιογραφία παρεμφερή αντικεί
μενα ππνι χρησιμοποιούνται στη 
μοντέρνα τους εκδοχή,

λου (η οποία είναι το «χέρι» της 
έρευνας, υπεύθυνη για το τεχνικό 
κομμάτι της και τις ζωγραφικές 
αναπαραστάσεις που εξηγούν τη 
χρήαη των εργαλείων).
Αυτή η έρευνα λοιπόν απέφερε 
πολύτιμους καρπούς. Οι πανταχού 
ι ιαμούαες «καλισοβελάνες» αι ιο- 
δεΐχθηκαν «πανέξυπνα πολυεργα- 
λεία», ικανά να χρησιμοποιηθούν 
με διαφορετικούς τρόπους στην 
πλεκτική, πιο κέντημα, στη ρα
πτική και στις λοιπές χειροτεχνί
ες, σε ορισμένες περιπτώσεις και 
ταυτόχρονα: είτε ως «τυλιγάδια» 
με τα οποία τύλιγαν και έφτια
χναν κουβάρια, ως «σαΐτες» που 
έβαζαν το μαλλί, ως «μεζούρες» 
για νπ μετρούν τα πάχος και το 
βάρος του μαλλιού, ως «διαβή
τες» για τη δημιουργία κυκλικών 
μοιίβων σε εργόχειρα, ως εργα
λεία για τη δημιουργία γαϊτανιών 
ή για τη λείανση κεντημάτων, ως

Δύο χαρακτηριστικά 
ηολυεργαλεία που 
εξυπηρετούσαν τις 
γυναίκες σε εργασίες 
πλεξίματος και υφαντικός.
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Η Φλάβια 
Nessi-
Γ ιαζιτζόγλου
κατέγραψε 
χιλιάδες πο
λύ έργα λεία 
oth διάρκεια 
της ερευνάς 
της, “πολλά 
σε αριθμό, 
αν αναλογι- 
στεί κανείς 
άτι η παραγω
γή τους χρο
νολογείται 
απά τα τέλη 
του 19ου αιώ
να/αρχές του 
20οΰ αιώνα 
ως τη δεκαε
τία του ’60”, 
όπως θα 
εξηγήσει

1, Σαρα κοτσάνες 
κλώθουν μαλλί στη 
Βόρειο Ελλάδα το 
1950. Φωτογραφία του 
Δημήτρη Χαρισιάδη 
από το Φωτογραφικό 
Αρχείο του Μουσείου 
Μηενάκη.
2. Γυναίκα ενεργοποιεί 
μια μοντέρνα μηχανή 
κλωστηρίου γύρω οτα 
1910 (συλλογή Διονύση 
Φωτόπουλου, ΕΛΙΑ- 
ΜΙΕΤ, Αθήνα).
3, Μοναχός της σκήτης 
των Καυοοκαλυβίων 
φωτόγραψημένος από 
τον Σπύρο Μελετζή 
στην Αθωνική Πολιτεία 
το 1950 (Φωτογραφικό 
Αρχείο Ayiou Ορους).
4. Κορίτσι κλώθει 
μαλλί στο Μπιςάνι της 
Ηπείρου το 1957 και 
τπν αποθανατίζει ο 
Δημήτρης Χαρισιαδης 
(Φωτογραφικό αρχείο 
Μουσείου Μηενάκη).
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Εσωτερικό σπιτιού στην Κλεισούρα της Καστοριάς 
το 1919. Φωτογραφία του Φρεντ Μπουασονά 
(MOMus - Μουσείο Φωτογραφίας Θεσσαλονίκης).

Παράλληλα, τη μελέτη τους συ
νέδραμαν ειδικοί υε διαφορετι
κές πτυχές του πεδίου της ύφαν
σης και της πλέξης παρέχοντας 
πληροφορίες που περιλαμβά
νονται πε κείμενά τους ιπο βι 
βλίο. Η Λουίζα Καραπιθάκη του 
Κέντρου Ερεόνης της Ελληνικής 
Λαογραφίας της Ακαδ ημ ίας Αδη - 
νών συνεισέφερε τπ γνώση τιις 
για τα κρητικά εργαλεία και τις 
μεθόδους πλέξης και ύφανσης 
της μεγπλανήσου. Ο ανθρωπσ- 
λόγος Σερτζιο Στραφάτσε επε- 
σήμαυε τιη σύνδεση ανάμεσα στις 
ξύλινες μόκες ιης Καλαβρίας και 
σπς καλτσοβελόνες του Ιονίου. J i 
Κατερίνα Κορρέ-Ζωγράφοί), κα- 
θηγήχρια σΐη Φιλοσοφική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Αθηνών και 
συλΛέκφια η ίδια, συνέδραμε το 
εγχείρημα με τις γνώσεις της πάνω 
στην ιοταρία της εικονογραφίας 
των εργαλείων όπως και την ερ
μηνεία τους, Η εικαστικός Μαρία 
I ρηγορίου πρόσφερε τις γνώσεις 
τι^ς για ύφανση με κάρτες (τσά
ι ιαρί). Στο λεύκωμα ιιαμαιίθειαι 
και η γραπτή μαρτυρία του τελευ
ταίου ξυλόγλυπτη ιπο Μεγπνήσι, 
Γιώργου Κονι&άρη, όπως την κα
τέγραφε η δημοσιογράφος Ελλη 
Καββαδά, Αλλωστε, το Ιόντα και η 
Αιτωλοακαρνανία αποτελούν πα
ραδοσιακά κέντρα ανάπτυξης της 
ξυλογλυπτικής και ήταν τα βασικά 
σημεία δημιουργίας και χρήσης 
αυτών των πολυεργαλείων,

Στπς φυλακής τα σίδερα
I ϊ έρευνα τεκμηριώνεται από 
πλούσιο εικονογραφικό υλικό 
(πίνακες, γκραβούρες που πα
ραθέτουν στοιχεία για αιπές τις 
τεχνικές σιιιν Ελλάδα και στην 
Ευρώπη) όπως και φωτογραφίες 
του Φρεντ Μπουασονά, που δεί
χνουν για παράδειγμα αστές να 
κρατούν αντικείμενα συναφή με 
τα περίφημα αυτά πολυεργαλεΐα. 
Το εύλογο ερώτημα είναι πού 
βρίσκονταν τα ξυλογλυπτική ερ-

Τρία πολυεργαλ&ία 
σπό τις αρχές του 
20ού αιώνα.

γαατηρια που παρήγαγαν αυτά 
τα αντικείμενα υψηλής αισθηιι- 
κής. «Ισως Οα εκπλαγείτε, αλλά 
αυτό συνέβαίνε στις φυλακές, 
της Κέρκυρας, της Λευκάδας, 
στο Παλομήδι τπο Ναύπλιο, ιπο 
Ρίο αλλά και αλλού στην Ελλά
δα. Πολλά από αυτά τα αντικεί
μενα φέρουν σκαλισμένο επάνω 
τους τον τόπο δημιουργίας τους. 
Υπάρχουν μάλιστα ορισμένα σια 
οποία ο δημιουργός έχει σκαλί
σει τις λέξεις “Αχ Βαχ", μάλλον 
για να εκφράσει τα βάσανά του. 
Λίγα από αυτά τα πολυεργαλεΐα 
“μιλάνε”, αλλά όταν το κάνουν 
μας δίνουν πολύ χρήσιμες πλη
ροφορίες». Εχουμε και τις μαρ
τυρίες άγγλων περιηγητών των 
αρχών του 20ού αιώνα. «Υπάρχει 
και η Λογοτεχνική μαρτυρία του 
Ανδρέα Καρκαβίτσα, ο οποίος 
είχε υπάρξει και ο ίδιος πολιτι

Ο μοναχός Ιερόθεος ο Κασσοκαλσβίτης 
ψωτογραφημένος από τον Σπάρο Μελετζή 
το 1950 (Φωτογραφικά Αρχείο Αγίου Ορους).

r&M ΉΛ Μ λ ΈΧψ
* ΧΒτ Λ. *
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κός κρατούμενος και μέσα από 
το βιβλίο του “Εθνος υπό οκι
όν. Οι φυλακές του Ναυπλίου” 
αναφέρει πώς οι φυλακισμένοι 
πελεκούσαν ξύλινα ή κοκάλινα 
αντικείμενα. Αυτά μας οδηγεί 
στο ερώτημα με ποιους τρόπους 
πωλούντάν. Και πάλι ο Καρκα- 
βίτσας μάς δίνει μικρές πληρο
φορίες. Οι έμποροι τα αγόραζαν 
για ένα κομμάτι ψωμί και μετά 
περιφερόμενοι πωλητές πήγαι
ναν ππά πανηγύρι σε πανηγύρι 
και τα πωλούσαν. Τα αντικείμε
να αυτά πωλούντάν και σε πα
ντοπωλεία, μέσα από ια οι ιοία 
έφταναν και σε αστικά σπίτια 
της μεσαίας τάξης σε μικρές και 
μεγάλες πόλεις όπου χρησιμο
ποιούνταν ευρέως».
Αυτά ήταν τα «φυλακίσια» ή τέ
λος πάντων μέρος της ξυλογλυ
πτικής παραγωγής που έβγαινε 
από τα ξυλουργεία των φυλα
κών, όπως τα είχε ονομάσει ένπς 
από τους τελευταίους ξυλόγλυ
πτες στο Ξηρόμερο της Αιτω- 
λοακαμνανίας πμοκειμένσυ να 
περιγράφει τα αντικείμενα που 
δημιουργούσαν οτις φυλακές 
του Ιονίου βοσκοί και κτηνοτρό- 
φοι της περιοχής του.
Διότι το knowhow της τέχνης είχε 
μεταφερΟεί λογτκά από ποιμένες 
της Αιτωλοακαρνανίας που εί
χαν εκτίσει κάποια στιγμή ποινή 
φυλάκισης ατο Ιόνιη. Εκείνοι (οι 
βοσκοί γενικότερα) τροφοδοτού
σαν τον έναν πυλώνα τιις ελλη
νικής ξυλογλυπτικής (οι άλλοι 
δύο ήταν ο εκκλησιαστικός και 
ο αστικός). Η ποιμενική ξυλο
γλυπτική θυμίζει τη Λιθογλυπτική 
του Βυζαντίου κοι συνεχίστηκε 
μέχρι τον 19ο αιώνα και από 
τους βοσκούς, κυρίως της Βόρει
ας Ελλάδας, οι οποίοι σμίλευαν 
τις γκλίτσες και τις ρόκες, ενώ 
έμαθαν στις φυλακές την τέχνη 
των πολυεργαλείων,
Η δε ππράδοπη των πολυεργο
λε ίων είναι μάλλον ξενόφερτη,

Δύο παρόμοια 
πολυεργαλεΐα για 
πλέξιμο και κέντημα 
που φιλότεχνη θ η καν 
οε φυλακή σπς 
αρχές του 20ού 
αιώνα (Μουσείο 
Μπενάκπ),

αλλά οι ρίζες της χάνονται στα 
βάθη της Ιστορίας. «Εικάζεται 
ότι ήρθαν απά την Ευρώπη, για 
παράδειγμα από ναύτες που εί 
χαν τέτοια εργαλεία στα ταξίδια 
μαζί τους και όταν βρέθηκαν 
κάποιοι απά αυτούς σε φυλα
κές μπλέχτηκε αυτή η άγνωστη 
παράδοση με εκείνη της τότε 
υπάρχουσας ελληνικής. Τα πιο 
παλιά που ήρθαν στην Ελλάδα 
ςταν επάργυρα και προέρχονταν 
απά εμπορικά κέντρα της Κεντρι
κής Ευρώπης».
Αυτά τα τόσο περίτεχνα αντικεί
μενα εξαφανίστηκαν τη δεκα
ετία του '60, όταν οι εξελίξεις 
της τεχνολογίας καί η αυτομα
τοποίηση της παραγωγής δημι
ούργησαν ανέσεις απαραίτητες 
για τις καταπονημένες γυναίκες 
και τα πολυεργαλεΐα αυτά έγιναν 
αντικείμενα για τουριστική αξιο
ποίηση. Τα πατρόν σταμάτησαν 
να είναι χειροποίητα και άρχισαν 
να τυπώνονται, οι νάιλον κάλτσες 
έγιναν ένα αναπόσπαστο κομμάτι 
της γυναικείας γκαρνταμάμιιας 
σπς πόλεις και στα αστικά σπίτια.
Τα πολυεργαλα'α πατάχτηκαν, ππ 
ραγκωνίστηκαν και έμειναν στα 
χέρια συλλεκτών που εκτίμησαν 
την αισθητική τους αξία,
• Σκοπός της παρούσας μελέτης 
αλλά και της μελλοντικής έκθε 
σης στο Μουσείο Μπενάκη είναι 
βέβαια να πναδκιχθεί η ιστορία 
και η χρήση τους αλλά και να 
δείξουμε πως δεν είναι μια υπό
θεση νεκρή, αλλά ενεργή ακόμα 
και σήμερα με την αναβίωση της 
χειροτεχνίας με σύγχρονα μέ
σα και εργαλεία. Το είδαμε και 
σαν έναν φόρο τιμής σε αυτά 
τα τελευταία δείγματα υλικού 
πολιτισμού που ήταν ως επί το , 
πλείσιον κοσμικά (secular) και 'i 

που παραγκωνίστηκαν και εξα- | 
ψανΐσιι ι καν απά τη νεωιεμικύ ιη- |
τα και τις ραγδαίες αλλαγές στην ϊ 
καθημερινότητα των Ελλήνων | 
και δη της Ελληνίδας»,
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Κατερίνα
Σακελλαροπούλου
Στη Θεσσαλονίκη 
χτυπά η καρδιά της τέχνης

Ο Φρενι Μπουασονά αποτύπωσε τπ 
χώρα μας, τοπία και φυσικά πρόσω
πα με πολύτιμο τρόπο, έγραψε στο 
βιβλίο εντυπώσεων του MOMus- 
Μουσείου Φωτογραφίας, η Πρόε
δρος της Δημοκρατίας Κατερίνα 
Σακελλαροπουλου, μετά την περι
ήγησή της στην έκθεση με τίτλο «Ο 
Φρεντ Μπουασονά και η Μεσόγειος. 
Μία φωτογραφική Οδύσσεια», την 
οποία επισκέφτηκε με αφορμή την 
παρουσία της στη Θεσσαλονίκη για 
την απονομή του βραβείου «Θεο- 
φανώ», το απόγευμα, στη Ροτόντα. 
Καθ’ όλη τη διάρκεια της ξενάγη
σης, από τη διευθύντρια του Μου
σείου Ηρώ Κατσαρίδου και την συ- 
νεπιμελήτρια της έκθεσης Αρετή 
Λεοπούλου, η Πρόεδρος της Δη
μοκρατίας έδειξε ενδιαφέρον για 
κάθε έργο χωριστά και έδειξε το 
θαυμασμό της για την τέχνη του 
Μπουασονά.
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ViUe Εκθεση

Ο Ελβετός φωτογράφος και περιηγητής Φρεντ Μπουασονά αποτϋπωσε με τον φακό του το ταξίδι του ομηρικού ηρώα

ες και οι ταυτοποιήσεις των τοπίων 
του Βικτόρ Μπεράρ για την «Οδύσ
σεια» κυριάρχησαν για πολλά χρό
νια ανάμεσα στους μελετητές, σή
μερα όμως αμφισβητούνται με νέες 
προσεγγίσεις. Μπορεί οι Λωτοφά
γοι να μη βρίσκονταν στην Τζέρμπα 
και η σπηλιά του Κύκλωπα στο Πα- 
ουζίλιπο, όμως οι ποιητικές εικόνες 
του Μπουασονά μας οδηγούν σε μια 
μυθική περιπλάνηση.

Στα σταυροδρόμια 
της Μεσογείου
Μεταξύ του 1903 και του 1933 ο 
Μπουασονά πραγματοποίησε πολ
λά ταξίδια στην Ελλάδα και κατέγρα
ψε συστηματικά τη χώρα σε φωτο
γραφίες τοπίου. Εχει δημοσιεύσει 
βιβλία με φωτογραφίες της Ηπείρου, 
της Μακεδονίας, του Ολύμπου, της 
Κρήτης και των Κυκλάδων, δίνοντας 
πάντα τεράστια προσοχή στην ώρα 
και τη στιγμή της λήψης, στις εκτυ
πώσεις των αρνητικών και τις εκτυ
πώσεις των βιβλίων με τη μέθοδο 
της βαθυτυπίας.

Το σύνολο των 110 έργων και πο- 
λυμεσικών εφαρμογών που παρου
σιάζονται στην έκθεση συνθέτουν 
ένα κολάζ φωτογραφιών του διάση
μου καλλιτέχνη, ο οποίος δεν έπαψε 
μέχρι το τέλος της ζωής του να εξε
ρευνά και να μεταφέρει εντυπωσια
κές φωτογραφίες τοπίων και σκηνών 
από την καθημερινότητα. Οι διαδρο
μές του Μπουασονά από πς Αλπεις 
μέχρι την έρημο του Σινά διασταυ
ρώθηκαν στη Μεσόγειο και το έργο 
του τροφοδοτήθηκε από πς συνερ
γασίες του με συγγραφείς, αρχαιο
λόγους, πολιτικούς και γεωγράφους 
της εποχής του.

ο INFO

«0 Φρεντ Μπουασονά και η Μεσόγειος. 
Μια φωτογραφική Οδύσσεια».
MOMus - Μουσείο Φωτογραφίας 
Θεσσαλονίκης. Εως 8 Ιανουάριου 2023

Κείμενο

Εκθεση
στη Θεσσαλονίκη 
με 110 έργα 
του καλλιτέχνη 
που εξερεύνησε 
και κατέγραψε 
το τοπίο και 
την καθημερινότητα 
στην Ελλάδα 
των αρχών 
του 20ού αιώνα

Κοντά στον βράχο της Σκύλλας στη 
Μεσσήνη ο Μπουασονά αποθανάτισε 
το ψάρεμα του ξιφία

φωτογράφο να ταξιδέψει μαζί του 
στα μέρη από τα οποία πέρασε ο 
Οδυσσέας και να αποτυπώσει φω
τογραφικά τα ομηρικά τοπία. Ο φα
κός του Μπουασονά αντιμετώπισε 
την «Οδύσσεια» όχι ως απλή κατα
γραφή και συναρμολόγηση θρύλων 
αλλά ως σπάνιο γεωγραφικό ντο
κουμέντο της φοινικικής Μεσογεί
ου. Η σπηλιά της Καλυψώς, το νησί 
της Κίρκης και το λιμάνι των Λαι- 
στρυγόνων συνδέθηκαν με τη ζω
ντανή εικόνα της Μεσογείου, με την 
καθημερινότητα και τον κόσμο των 
ναυτικών, με τις ακτές στις οποίες 
ταξίδευαν -συχνά όχι χωρίς ρίσκο- 
οι έμποροι.

Στα ομηρικά 
ακρογιάλια
Ο περίπλους στα χνάρια του Οδυσ- 
σέα πραγματοποιήθηκε το καλοκαί
ρι και το φθινόπωρο του 1912. Οι 
συνθήκες δεν ήταν ιδανικές. Οι οι
κονομικοί πόροι ήταν ελάχιστοι και

ο Μπουασονά κουβαλούσε μαζί του 
μια βαριά φωτογραφική μηχανή και 
περνούσε καθημερινά αμέτρητες 
ώρες μελετώντας τα φωτιστικά εφέ. 
Οι δυο ταξιδιώτες ξεκίνησαν το κα
λοκαίρι του 1912 από τη Μασσα
λία και αποβιβάστηκαν στο Γιβραλ
τάρ ανακαλύπτοντας τη «σπηλιά με 
τις τέσσερις βρύσες» όπου η Καλυ
ψώ κράτησε αιχμάλωτο τον ναυαγό 
Οδυσσέα. Στη συνέχεια ταξίδεψαν 
στο Ποτσουόλι κοντά στη Νάπολη 
και φωτογράφισαν τη σπηλιά του 
Κύκλωπα. Με ένα μικρό καΐκι με το 
όνομα «Olive» περιπλανύθηκαν από 
την Κέρκυρα στη Λευκάδα και την 
Κεφαλονιά και αποτύπωσαν φω
τογραφικά όλους τους κάβους και 
τα λιμανάκια της ομηρικής Ιθάκης. 
Στο τέλος κατευθύνθηκαν στη Μεσ
σήνη για να επισκεφτούν τη Σκύλ
λα και τη Χάρυβδη και ύστερα από 
τρεις μέρες τρομακτικής θύελλας 
αποβιβάστηκαν στη Χώρα των Λω
τοφάγων στην Τζέρμπα. Οι θεωρί

Ηλέκτρα Ζαργάνη

•Εν συντομία
Εκατόν δέκα έργα του Φρεντ Μπου
ασονά στο MOMus -Μουσείο Φωτο
γραφίας Θεσσαλονίκης

•Γιατί ενδιαφέρει
Η «Οδύσσεια» ως γεωγραφι
κό ντοκουμέντο της φοινικικής 
Μεσογείου.

Μια μυθική περιπλάνηση στα μέρη 
όπου ταξίδεψε ο Οδυσσέας σης θά
λασσες της Ανατολής και της Δύ
σης αποτελεί, μεταξύ άλλων, η έκθε
ση με έργα του διάσημου Ελβετού 
φωτογράφου Φρεντ Μπουασονά 
στο MOMus - Μουσείο Φωτογρα
φίας Θεσσαλονίκης στο λιμάνι. Το 
1912ο φιλόλογος και αρχαιολόγος 
Βικτόρ Μπεράρ κάλεσε τον Ελβετό
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Οι εικόνες του τεύχους 
προέρχονται από την 
έκθεοη «Ο Φρεντ 
Μπουασονά και η 
Μεσόγειος: Μια 
φωτογραφική Οδύσσεια» 
που πραγματοποιείται στο 
MOMus - Μουσείο 
Φωτογραφίας 
Θεσσαλονίκης (Αποθήκη 
Α', Προβλήτα Α', λιμάνι 
Θεσσαλονίκης). Επιμέλεια 
Estelle Sohier. Μέχρι 
12.2.2023

Τα Μετέωρα: Θεσσαλία 1908, 
Τρικόγλειος Βιβλιοθήκη - 
Βιβλιοθήκη και Κέντρο 
Πληροφόρησης ΑΠΘ

Του
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ

ΒΟΥΖΗ*

* Ο Παναγιώρης 
Βούζης είναι δρ 

Κλασικής 
Φιλολογίας

Ο Mengele χωρίς τον Agamben
DAVID G. MARWELL, Μένγκελε: To αληθινό πρόσω
πο του «Αγγέλου του Θανάτου», μετάφραση Θεοδώρα 
Δαρβίρη, εκδόσεις Gutenberg, σελ. 491

Ο
 David G. Marwell συμμετείχε, ως επικεφα
λής ερευνητής του Υπουργείου Δικαιοσύ
νης των ΗΠΑ, στη δίωξη των εγκληματιών 
ναζί. Το βιβλίο του βασίζεται σε πρωτογενείς 

πηγές από αρχεία σε όλο τον κόσμο, στην εποπτεία πλή
θους σχετικών μελετών, καθώς και στα γραπτά του ίδι

ου του Mengele: στην αλληλογραφία, στα ημερολόγια 
και στην απόπειρα μιας μυθιστορηματικής αυτοβιο
γραφίας του. Παρουσιάζεται η σειρά των γεγονότων 
τόσο της ζωής του, από τη στιγμή που αποφάσισε να 
στραφεί στην ιατρική, όσο και της επιχείρησης για τη 
σύλληψή του. Επιχείρηση η οποία κατέληξε στον εντο
πισμό, το 1985, του τάφου του, στο Σάο Πάολο της Βρα
ζιλίας. Η ελληνική έκδοση πριμοδοτείται με την προσε
κτική μετάφραση, τις επιπλέον σημειώσεις της μετα
φράστριας και τον σεβασμό στην ταξινομία του υλικού.

Ο Josef Mengele υπήρξε συνεργάτης και προστα- 
τευόμενος του Otmar von Verschuer, ο οποίος διηύ- 
θυνε, από το 1942, το Ινστιτούτο Ανθρωπολογίας, Αν
θρώπινης Γενετικής και Ευγονικής Kaiser Wilhelm, 
στο Ντάλεμ του Βερολίνου. Στο Άουσβιτς τοποθετή
θηκε τον Μάιο του 1943. Στα καθήκοντά του περιλαμ
βάνονταν οι «διαλογές» στη ράμπα εισόδου των τρέ
νων με τους αιχμαλώτους, κατά τις οποίες κρινόταν 
ποιοι θα οδηγούνταν αμέσως στους θαλάμους αερίων 
και ποιοι θα πήγαιναν για καταναγκαστικά έργα. Πα
ράλληλα, διεξήγε πειράματα τα οποία αφορούσαν την 
προσωπική έρευνά του. Η τελευταία συνιστούσε τη 
βάση για τη Habilitationschrift του, τη μεταδιδακτορι
κή του διατριβή και το προαπαιτούμενο για τη ν ακαδη

μαϊκή του σταδιοδρομία. Συνεργαζόταν με συναδέλ
φους από το Ινστιτούτο Kaiser Wilhelm, το οποίο προ
μήθευε με δείγματα από νεκρούς αιχμαλώτους (στα πιο 
μακάβρια από αυτά καταλέγονται μάτια που αφαιρέ- 
θηκαν από παιδιά).

Όμως τα προηγούμενα είναι γνωστά, καθώς και πολ
λά ακόμη τα οποία τεκμηριώνουν την εγκληματική δρα
στηριότητα του Mengele/Όπως η μελέτη των διδύμων, 
στο πλαίσιο της οποίας αποφάσιζε, σε μερικές περιπτώ
σεις, για τον ταυτόχρονο θάνατό τους. Αυτό που ενδια
φέρει κυρίως, εδώ, εντοπίζεται στα συμπεράσματα του 
Marwell, στο δεύτερο μέρος του βιβλίου του, το αφιε
ρωμένο στο Άουσβιτς. Σημειώνεται λοιπόν ότι ο 
Mengele δεν αντιμετώπιζε την επιστήμη του ως απο
στάτης παρακινούμενος αποκλειστικά από διαβολικές 
και αλλόκοτες παρορμήσεις αλλά με τρόπο τον οποίο οι 
μέντορες και οι συνάδελφοί του θεωρούσαν ότι ανταπο- 
κρίνεται στις υψηλότερες προδιαγραφές. Η έρευνα που 
πραγματοποίησε αποδεικνύεται πλήρως ενσωματωμέ
νη σε ένα επιστημονικό κατεστημένο, το οποίο διακρι- 
νόταν για την απουσία φραγμών. Αυτή η παραβίαση των 
ηθικών ορίων συναντάται, σας γερμανόφωνες σπουδές, 
με τους όρους Entgrenzung και Grenziiberschreitung 
(άρση και υπέρβαση των ορίων, αντίστοιχα).

Ο Richard F. Wetzell στο δοκίμιό του “Eugenics, 
Racial Science, and Nazi Biopolitics”, το οποίο περι
λαμβάνεται στο βιβλίο Beyond the Racial State: 
Rethinking Nazi Germany (Cambridge 2017), επιση
μαίνει ότι n Entgrenzung δεν ταυτίζεται με την ριζο- 
σπαστικοποίηση του περιεχομένου και των παραδειγ
μάτων της φυλετικής επιστήμης των Γερμανών. Δεν 
πρόκειται δηλαδή για την απόρροια μιας ψευδοεπι- 
στήμης. Το ερευνητικό πρόγραμμα, για το οποίο ο 
Verschuer και οι άλλοι στο Ινστιτούτο Kaiser Wilhelm

χρειάζονταν το «ανθρώπινο υλικό» που τους αποστελ- 
λόταν από το Άουσβιτς, απηχούσε διεθνείς τάσεις, κα
θώς εφάρμοζε το νέο παράδειγμα της φαινογενετικής, 
το οποίο υπονόμευε το μοντέλο του Mendel.

Θα μπορούσε κάποιος -υπεραπλουστεύοντας την 
προσέγγιση του μοντερνισμού από τον Giorgio 
Agamben ή τον Enzo Traverso- να στριμώξει τα προη
γούμενα σε ένα σχήμα, μέσα στο οποίο η μοντερνιστι- 
κή επιστήμη μεταβάλλεται σε καταπιεότική ή και σε 
εγκληματική εξουσία.Όμως στο δοκίμιό του ο Wetzell 
ανακρούει την κραταιά θέση πως η ρατσιστική πολιτι
κή των ναζί προωθήθηκε από μια δυναμική στις βιοε- 
πιστήμες. Διαπιστώνει ότι δεν υπάρχουν ικανοποιητι
κές αποδείξεις σχετικά με το ότι η φυλετική έρευνα 
άσκησε σημαντική επίδραση στην αντισημιτική εκ
στρατεία και στη μετατροπή της σε μαζική δολοφονία. 
Απεναντίας, ο Mengele και οι συνάδελφοί του στο Ιν
στιτούτο Kaiser Wilhelm κινούνταν σε κατευθύνσεις 
που ουσιαστικά υπέσκαπταν την ντετερμινιστική κατα
νόηση της κληρονομικότητας και της φυλής, η οποία 
στήριζε τη ναζιστική ρατσιστική πολιτική.

Βέβαια, χωρίς μια τέτοια αναγωγή στον μοντερνισμό 
το πρόβλημα των τερατωδιών των γερμανών ειδικών 
απαιτεί μια διαφορετική αιτιολόγηση. Παραμένει, επι
πλέον, ανοιχτό ένα συναφές ζήτημα: Όπως ο Marwell 
στα συμπεράσματά του για τη δράση του Mengele στο 
Άουσβιτς, έτσι και ο Wetzell οδηγείται, εν τέλει, σε μια 
παραδοχή, η οποία μπορεί να κωδικοποιηθεί ως εξής: 
Ότι γενικότερα στο επιστημονικό κατεστημένο εντοπί
ζεται μια immanentia -ο ελληνικός όρος «εμμένεια» 
ελέγχεται ως τελείως ατυχής- της Entgrenzung, της 
απουσίας των ηθικών φραγμών.
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«Art Week», 
μετηΛέναΑρώνη
Δείτε σήμερα:

"Αφιέρωμα στο 
ΚΘΒΕκαιστο Μου
σείο Φωτογραφί
ας" To Artweek α
νεβαίνει στη Θεσ
σαλονίκη και παίρ
νει μίααίσθησητης 
π όλης για τον φετι
νό χειμώνα σε σχέ
ση με τα πολιτιστι
κά δρώμενα. Η Λέ
να Αρώνη κάνει έ
να μικρό αφιέρω
μα στο ΚΘΒΕ και 
στο Μουσείο Φωτογραφίας.
Συναντάει τον νέο διευθυντή του ΚΘΒΕ Αστέριο 

Πελτέκη, τη χορογράφο-σκηνοθέτη Ελένη Γκασού- 
κα και τον ηθοποιό Κωνσταντίνο Ασπιώτη, με τους 
οποίους μιλάνε για το φετινό θεατρικό ρεπερτόρι
ό τους.Στη συνέχεια, η Λένα πηγαίνει στην Ηρώ Κα- 
τσαρίδου, τη διευθύντρια του Μουσείου Φωτογρα
φίας, και συζητούν για την έκθεση του διάσημου φι
λέλληνα Ελβετού φωτογράφου Φρεντ Μπουασο- 
νά. Μια αφορμή για να μάθουμε πώς κυλάνε τα πολι
τιστικά πράγματα στη συμπρωτεύουσα, πώς είναι η 
ψυχολογία των κατοίκων εκεί και ποια η σχέση τους 
με τις τέχνες γενικότερα μετά την εμφάνιση της παν
δημίας.
Σκηνοθεσία: Μανόλης Παπανικήτας.
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